

MIESIĘCZNIK

TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO.

Wychodzi ostatniego dnia każdego miesiąca.

Przedpłata wynosi 2 koron rocznie.

Adres Redakcyi i Administracyi:

Kraków, Studencka 2. parter.

KROK NAPRZÓD!

C. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych reskryptem z dnia 27 maja 1901 r. l. 16235 nie zakazało, jak brzmi reskrypt c. k. Namiestnictwa z d. 18 czerwca br. l. 58273, przekształcenia statutu Towarzystwa «Szkoły ludowej» — a zatem zezwoliło na rozszerzenie środków działalności Towarzystwa przez «urządzanie kongresów i wieców dla spraw polskiej oświaty ludowej».

Kiedy w roku 1900 Tow. «Szkoły ludowej» a względnie Zarząd główny podniósł inicjatywę zwołania I kongresu dla spraw polskiej oświaty ludowej, czytaliśmy w odezwie wydanej do społeczeństwa co następuje:

«W poczuciu potrzeby niesienia światła tym, którzy o własnych siłach lub na innej drodze zdobyć go nie mogą, powstały w Polsce liczne towarzystwa, poświęcające się różnorodnym zadaniom z zakresu oświaty ludowej, dzielące więc niejako pomiędzy sobą pracę na tem rozległym polu. Każde z nich, rzecz można, żyje życiem odrębnym, toruje sobie drogę, często w gruncie nieuprawnym, własnym niejako przemyśleniem i nie korzysta z mozolnych doświadczeń innych, nie mówiąc już o płodnej wymianie usług, lub systematycznym współdziałaniu. Liczni pracownicy na jednym polu nie mają nawet drogi do zdobycia ogólnego poglądu na całość przedsięwziętej pracy, nie mają sposobności do naradzenia się wspólnego nad środkami i sposobami szerzenia oświaty, a tem mniej do wymiany poglądów w kwestyi ogólnego planu działania, do objęcia jednym rzutem oka programu na dalszą przyszłość. Ogół zaś naszego społeczeństwa, nie nawykły jeszcze do tego, aby brać na swe barki zadania użyteczności publicznej, mało wie zazwyczaj o prowadzonych na polu oświaty pracach, traktuje je raczej jako usiłowania ludzi dobrej woli, niż jako funkcję społeczną, którą naród cały podjąć i spełnić musi, nie udziela też sprawie oświaty takiego moralnego i materialnego poparcia, jakiego wymaga położenie kraju i ogrom ciężących na nim zadań».

W słowach powyższych ujęty jest główny cel, jaki przyświecał Zarządowi głów. Tow. w organizowaniu kongresu a nareszcie w zaliczeniu kongresów do swoich środków działania. A cel ten był już przed dwoma laty wynikiem ogólnie odczutej potrzeby szerszego i skuteczniejszego działania w społeczeństwie tak bardzo pod względem oświatowym zaniedbanem; myśmy bowiem skutek tego zaniedbania powinni w tym kierunku z nateżeniem nierównie większem pracować, niż inni na zachodzie, bo musimy, chcąc się zachować na widowni dziejowej, uzupełnić dawniejsze straszne braki a nadto dotrzymać kroku w rozwoju kulturalnym najnowszej epoki. Do tego nie wystarczą usiłowania choćby najenergiczniejsze jednego towarzystwa, do tego potrzeba współdziałania wszystkich Towarzystw oświatowych a w końcu całego społeczeństwa.

Pierwszy kongres oświatowy odbędzie się prawdopodobnie w roku 1902, a więc w 10-letnią rocznicę istnienia Tow. «Szkoły ludowej»; będzie to pierwszy początek szerszej akcji na polu oświatowym, który — mamy to głębokie przekonanie — nie pozostanie bez znaczenia na przyszłość.

Nie pora jeszcze szczegółowy rozbierać program przyszłego kongresu. Ogólny tylko rzucić należy już dziś pogląd na podstawowe, zasadnicze zadania przyszłego zjazdu. Pierwszem jego zadaniem będzie przedewszystkiem poznanie i stwierdzenie tego, co już dokonano. A więc wyrobić sobie winien ten kongres i spopularyzować pogląd ogólny na stan dotychczasowy oświaty ludowej w Polsce, na warunki jej rozwoju i na pomoc, jakiej doznaje z jednej strony od władz szkolnych, z drugiej od społeczeństwa. Pogląd taki ujawni przedewszystkiem braki istniejące a zarazem wskaże wyraźnie przyczyny tychże i sposoby ich usuwania. Stąd wyłoni się program działalności zbiorowej na przyszłość. Złożą się nań uchwały pojedynczych sekcji kongresu, których w myśl uchwał Zarządu z d. 16 lutego 1900 miało być 5 z następującym programem:

I. Sekcja wykształcenia szkolnego (wykształcenie elementarne dzieci, szkoły dopełniające, szkoły dla analfabetów, szkoły zawodowe.);

II. Sekcja kształcenia pozaszkolnego (czytelnie i wypożyczalnie, wykłady i kursy popularne, uniwersytety ludowe, teatry i koncerty ludowe, organizacja czytelnictwa domowego.);

III. Sekcja pedagogiczna (nauczycielstwo, jego poziom i wynagrodzenie, systemy i środki pedagogiczne, «Uranie», Muzea, podręczniki.);

IV. Sekcja pism i wydawnictw ludowych;

V. Sekcja organizacji oświaty (podział pracy i współdziałanie Towarzystw, księgarnie ludowe, kolportaż, finanse).

Nie potrzeba szeroko udowadniać, jak wielką doniosłość mogą mieć te sprawy dla rozwoju oświaty naszego ludu. Dość wspomnieć potrzebę reformy kursów analfabetów, które dziś wyłącznie niemal działają w miastach, podczas gdy miliony ludu wiejskiego pozbawione są dobrodziejstwa nauczania się pisania i czytania, brak organizacji nauczania wędrownego, niedostateczna pomoc szkolna i oświatowa dla mniejszości polskich w okolicach zagrożonych wynarodowieniem i t. d.

Niezawodnie dadzą się także wyszukać nowe drogi, nowe środki działania z uwzględnieniem tego, co poza granicami Polski inne narody dawno już zastosowały w dziedzinie oświaty powszechnej. Francya i Szwajcarya, a przedewszystkiem narody skandynawskie winny być dla nas żywym przykładem skutecznego oddziaływania na wzrost oświaty i uspołecznienia najszerzych warstw narodu. Wystarczy przytoczyć niezmierną doniosłość muzeów powiatowych lub gminnych, domów ludowych i stowarzyszeń trzeźwości, by otworzyć szerokie pole dla inicjatywy i działalności, której owoce prawdziwem błogosławieństwem byłyby dla ludu naszego, dając mu do ręki broń niczem niezwalczoną, bo samopoznanie własnej godności narodowej i ludzkiej, samopoznanie swej siły i moralnej wartości.

To, co uradzonem i do czynu powołanem będzie na I kongresie dla spraw polskiej oświaty ludowej, winno być nowym bodźcem dla całego społeczeństwa do dalszej, wytrwałej ofiarności, bez której najwznioślejsze plany zawsze pozostaną bez realnego skutku. Dziś już zatem wszyscy pracownicy na polu oświatowej działalności winni w najszerzych sferach przygotowywać opinię, przychylnie usposabiać ją dla zadań kongresu, szerzyć świadomość jego ważności i doniosłości, by na zjeździe znaleźli się wszyscy, nie tylko dobrą wolą i zapalem dla dobrej sprawy owiani, lecz na których zawisnącby mogło zaufanie całego społeczeństwa, zaufanie i wiara ludu dla tych, co mu światło niosą i zwiastowanie lepszej przyszłości. Dziś już przeto starać się nam należy, by wprowadzenie nowego punktu statutu «Szkoły ludowej» w czyn, było w postępie sprawy naszej istotnym krokiem naprzód ku lepszemu.

Z Zarządu głównego.

Posiedzenie Zarządu głównego, pierwsze po Walnem Zgromadzeniu odbyło się w dniu 20 lipca b. r. pod przewodnictwem Dra Bandrowskiego, który powitał na wstępie nowo do Zarządu wybranych członków: dra Bogdanika z Białej, pp. Nakego z Mor. Ostawy oraz pp. Bolewskiego i Załuskę z Krakowa. Zarząd odro-

czył, na przedstawienie Dra Bandrowskiego, ukonstytuowanie się na później, by w wyborze wzięść mogli udział i ci członkowie, którzy z powodu wakacji wyjechali z Krakowa. Z porządku dziennego, po przyjęciu do wiadomości protokołu z poprzedniego posiedzenia, przyjęto również do wiadomości zatwierdzenie zmiany statutu przez Ministerstwo spraw wewnętrznych. Uchwalono udzielić Kołu w Sużawie 250 kor. na naukę języka polskiego w roku szkolnym 1901/2 pod warunkiem, że Koło przedkładać będzie Zarządowi głównemu sprawozdania szczegółowe o stanie tej nauki, której udzielać będzie ksiądz katecheta Wolff w 4 godzinach tygodniowo. Jeśli petycja Koła wniesiona do Sejmu bukowińskiego o przyznanie zasiłku na naukę języka polskiego zostanie uwzględniona, odpadnie tem samem wydatek Zarządu głównego na ten cel — a pozostała gotówka użyta będzie mogła być na inne cele. Uchwalono wyrazić nauczycielowi p. Mieczysławowi Janowi Sobieskiemu z Moszkienic uznanie za jego bardzo skuteczną działalność oświatową, z jaką spieszył zawsze w pomoc akad. Kołu T. S. L. we Lwowie. Prośbę Koła w Rawie ruskiej o uwolnienie go w r. b. od wnoszenia do Kasy Zarządu gł. jakichkolwiek dochodów, ze względu na wydatki na kursa analfabetów, odstąpiono Komisji skarbowej do rozpatrzenia.

Sprawę wydawnictwa im. T. Jeża (referent Dr. St. Kozicki) rozpatrzyć ma Zarząd na przyszłym posiedzeniu, ze względu na spóźnioną porę i konieczność odjazdu członków Zarządu z poza Krakowa.

Prośbę szkoły w Knihyńcinie kolonii (pod Stanisławowem) o dostarczanie obrazów do nauk przyrodniczych postanowiono załatwić po wydaniu w tej sprawie opinii Koła w Stanisławowie. Deklaracye nauczycieli w szkole bialskiej pp. Śmidowicza i Koniorówniej, że pozostać pragną w służbie szkoły i w roku szkolnym 1901/2 przyjęto do wiadomości.

Kierownikiem szkoły polskiej im. Tad. Kościuszki w Białej zamianowano jednomyślnie p. Mieczysława Mildnera, dotychczasowego nauczyciela starszego przy tej szkole. Starszym nauczycielem przy tej szkole mianowano p. Erazma Falkiewicza, młodszego nauczyciela przy szkole wydz. św. Floryana w Krakowie. Obsadę pozostałych miejsc nauczycielskich odroczone ze względów formalnych do następnego posiedzenia. W sprawie organizacyi szkoły polskiej w Mor. Ostrawie, postanowienia stosowne zapadną po powrocie delegatów, którzy udać się mają tamże celem poczynienia odpowiednich kroków, mających na celu zbadanie gruntu i warunków istnienia polskiej szkoły ludowej w Mor. Ostrawie.

Obrót Kasy głównej Zarządu głównego przedstawiał się w pierwszym półroczu b. r. następująco:

Styczeń	Przychód Kor.	5351·08 h.	Rozchód Kor.	3179·85 h.
Luty	»	» 2418·39 »	»	» 2744·35 »
Marzec	»	» 2058·38 »	»	» 2878·83 »
Kwiecień	»	» 231·08 »	»	» 1833·32 »
Maj	»	» 4116·80 »	»	» 2314·42 »
Czerwiec	»	» 4020·68 »	»	» 3673·00 »
	Razem	» 18196·41 »	»	» 16623·77 »

Listy składowe „na dar 3 maja“ zechcą Szan. Koła, które dotąd ich nie zwróciły, zwrócić jak najspieszniej Zarządowi głównemu. Przez zwłokę w nadsyłaniu tych list oraz zebranej gotówki nie można skutecznie ostatecznego zamknięcia składek. Sądzymy, że nie będziemy zmuszeni do wyszczególnienia Kół, które prośbie i wezwaniu Zarządu gł. dotąd zadosyć nie uczyniły ani zwłoki swej nie starały się usprawiedliwić.

Reformę i reorganizację składek puszkowych przeprowadzić ma Zarząd główny w najbliższej przyszłości na wzór »Maticy« czeskiej. Obecny stan i sposób rozmieszczania puszek usuwa się z pod krytyki. Niektóre puszki i ich opłakany stan, brak dostatecznej kontroli i odpowiedzialności zmusza Zarząd do energicznego kroku — a przyznać trzeba, i do radykalnego zarazem, by stan obecny nie świadczył nadal o braku organizacyi w tak ważnej gałęzi administracyi Towarzystwa Szk. Lud. Wypracowany zostanie niebawem osobny regulamin dla składkowania z pomocą puszek, rozmieszczonych w lokalach publicznych, zapro-

wadzony zostanie w całym kraju jeden typ puszek i jeden sposób kontroli nad nimi. Wskazaniem jest przeto, by Koła nie zaopatrowały się w nowe puszki, lecz wstrzymały się aż do postanowień Zarządu głównego, które, zdaje się, już w przyszłym zeszycie »Miesięcznika« będą ogłoszone. Sposobem próby wprowadzone już zostały nowe puszki w Zakopanem i Krakowie. Puszka jest sześcioboczna, czerwono-biało lakierowana, z zamknięciem górnym na kłódeczkę, pieczęcią zabezpieczoną. Nad puszką umieszczony będzie napis odpowiedni z firmą Zarządu głównego i hasłem »Naród sobie!« Każda puszka zaopatrzona będzie w numer i książeczkę rachunkową, w której znajdować się będzie instrukcja składkowania. Byłoby bardzo wskazaniem, by Koła zechciały podać Zarządowi głównemu, ile dane Koło posiada puszek w lokalach publicznych i ile one przynoszą przeciętnie w roku.

Z ruchu Kół.

Koło im. Ad. Asnyka. Zarząd Koła po zrezygnowaniu niektórych członków ukonstytuował się na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu w dniu 22 czerwca b. r., wybierając przewodniczącym p. Józefa Białynia Chołodeckiego, 1 zast. p. Wandę Dalecką, 2 zast. p. Józefę Jaroszyńską, sekretarzem p. Franc. Kruczkowskiego, zast. Maryę Mossozową, skarbn. Helenę Grudzińską, zast. Michalinę Gołębiowską; wydziałowymi: p. Mel. Protungową, Zofię Strzałkowską, Zofię Hublową, Stanisława Piątkowskiego.

Koło w Brzeżanach nadesłało drukowane sprawozdanie za rok 1901, z którego dowiadujemy się, że wśród mnóstwa Towarzystw w mieście, Koło nie ostatnie zajmuje miejsce. Mała garstka ludzi dobrze myślących a kochających kraj i lud, całą siłę wyteżyła, by idei Towarzystwa choć w części zadość uczynić.

Koło odbyło w ciągu roku ośm posiedzeń zwyczajnych i jedno nadzwyczajne, z powodu przyjazdu lustratora p. Witołda Ostrowskiego.

Rok ten był dość pomyślny w rozwoju Towarzystwa. Zyskało bowiem Koło przeszło 20 członków — a najważniejsza sprawa zakładania czytelni po wszach odniosła pomyślny rezultat.

Kosztom Koła brzeżańskiego założono następujące czytelnie:

- 1) w Podwysokiem,
- 2) w Kozowej,
- 3) w Narajowie,
- 4) w Baranówce.

Każda z tych czytelni otrzymała po 105 dziełek, a mianowicie: Wydawnictwa Komitetu ludowego we Lwowie, Macierzy polskiej, Wydawnictwa warszawskiego, również Zarząd zaopatrzył każdą z wyżej wymienionych czytelni w następujące pisma peryodyczne: Dzwonek, Przodownica, Polak.

Przy zakładaniu czytelni niezmierną usługę oddali miejscowi księża obrz. rzym.-kat. jak Wbny ks. Zagórzyński, Wbny ks. Bauer i Wbny ks. Dziedzic; również wyżej wymienieni księża zajmują się w swych miejscowościach czytelniami, które stoją pod ich nadzorem.

Rozwój czytelni jest dość pomyślny. Ludność chętnie garnie się do czytania. Członkowie Zarządu, w miarę potrzeby odwiedzają czytelnie i z obecnymi członkami przeprowadzają pogadanki.

Drugim ważnym dziełem w rozwoju Towarzystwa było urządzenie Korpusów wakacyjnych i gier i zabaw dla dzieci. Sprawy takie może nie odpowiadają w zupełności celom Towarzystwa, ale Wydział widząc brak zajęcia się dziećmi podczas ferii wakacyjnych, brak pielęgnowania ciała i rozwoju fizycznego, z drugiej zaś strony rozluźnienie obyczajów u dzieci, pozostającej bez nadzoru — postanowił w myśl uchwały z dnia 7 maja 1900 Korpusy takie utworzyć. Kierownictwem korpusów zajął się bezpłatnie nauczyciel miejscowy i sekretarz Towarz. p. Jan Gruszecki, a publiczność widząc dobre skutki wycieczek, pospieszyła z datkami. I tak: Magistrat m. Brzeżan ofiarował na ten cel 100 kor., JWP. Marszałek Traczewski 120 koron, JWP. hr. Jakób Potocki 50 koron, WP. Kajetan Zerygiewicz 20 koron, WP. Dr Kowenicki 5 koron, WP. Marmorosz 2 korony.

I tu należy złożyć podziękowanie Wnej Pani Helenie Stoyowej, żonie c. k. nadinżyniera, za sztandar, którym odbarzyła Korpus wakacyjny.

Towarzystwo na swoim koszcie miało 57 dzieci, które ubrało stosownie i którym podczas wycieczek dostarczało posiłku. Korpusy wakacyjne rozpoczęły się dnia 18 lipca solennym nabożeństwem w kościele, odprawionem przez Wbnego ks. kan. Leonarda Soleckiego.

Komisyja odczytowa. Dnia 3 września 1900 ukonstytuowała się komisya odczytowa pod przewodnictwem Wbnego ks. Bąkowskiego, proboszcza ormiańskiego. W skład komisji weszli pp.: Jan Gruszecki, Stanisław Wiszniewski, Tadeusz Sanetra i Edmund Buchelt.

Komisya uchwaliła w każdą niedzielę wysyłać jednego z członków do czytelní Towarzystwa ze stosownym odczytem.

Do tego czasu odczytów takich było trzy, a mianowicie: w Podwysokiem i Narajowie. Mieli je Wbny ks. Bąkowski w Podwysokiem o Kólkach rolniczych i p. Jan Gruszecki o historii polskiej w Podwysokiem i Narajowie.

Szkoła analfabetów jest dziełem tegorocznej pracy Towarzystwa. Otworzono 3 kursa dla analfabetów, a mianowicie dwa w Brzeżanach, jeden na przedmieściu „Chatkach“.

1. Kurs analfabetów dla dziewcząt w Brzeżanach. Liczba uczęszczających 20. Nauki udzielają bezpłatnie: Wna p. Barzykowska i Morwitzowa języka polskiego, Wna p. Paulowa i Chorążanka nauki rachunków.

2. Kurs analfabetów dla chłopców w Brzeżanach. Liczba uczęszczających 13. Nauki udzielają także bezpłatnie: p. Jan Gruszecki i p. Bolesław Wizimirski.

3. Kurs analfabetów na przedmieściu „Chatkach“. Liczba uczęszczających 13. Kurs ten jest pod kierownictwem p. Jana Gruszeckiego. Nauki udziela uczeń szkoły wydziałowej Antoni Kamiński.

Towarzystwo udzieliło tego roku uczniowi klasy II. gimn. X. X. zapomogę w kwocie 20 koron.

Dochody Koła w roku 1900 wynosiły K. 1500.41, wydatki K. 1123.92.

Przewodniczącym Koła był Dr Kowenicki, sekretarzem Jan Gruszecki.

Koło w Drohobyczu wybrało przewodniczącym na rok 1901 Leonarda Wiśniewskiego, Dra Fr. Majchrowicza jego zastępcą, sekret. Michalinę Lerch, zast. Mikołaja Kiedacza, skarb. Kazimierza Eljasza, zast. ks. Jana Szalaykę.

Koło w Jordanowie na rok 1901 wybrało przewodniczącą zarządu Magdalenę Do-

lajsową. zast. ks. M. Grudzińskiego, sekret. Wacława Peszkowskiego, zast. Al. Dobrzańskiego, podskarbm Dra K. Służewskiego, zast. Dra Wiktora Kutrzebę.

Koło Pań w Sanoku odbyło walne zgromadzenie 23 marca b. r. Po oddaniu hołdu H. Sienkiewiczowi, jako w roku jego jubileuszu pisarskiego, wyrażono podziękowanie ks. kat. Stanisławczykowi za bezinteresowne udzielanie religii na kursie analfabetów, Przez aklamację wybrano wreszcie na rok 1901 tensam Wydział, na opróżnione zaś miejsce zast. sekretarki powołano p. Matyldę Wasylewiczówną. Przewodniczącą pozostaje p. T. Drzewińska, sekret. p. Adolfiną Nieprzecka.

Koło męskie w Stanisławowie odbyło na dniu 15 czerwca 1901 roku walne zgromadzenie, na którym wybrano nowy Zarząd na r. 1901, w skład którego weszli: p. Mateusz Pilecki jako przewodniczący, p. Stanisław Błotnicki jako zastępca przewodniczącego, p. Stefan Kakowski jako skarbnik, p. Gustaw Gaspary jako zastępca skarbnika, p. Maryan Markiewicz jako sekretarz i p. Dr Edmund Lorsch jako zastępca sekretarza. Delegatami wybrano p. Stanisława Błotnickiego i p. Gustawa Gasparego. Do komisji lustracyjnej wybrano p. Włodzimierza Świątkiewicza i p. Benedykta Siebanera. Na walnym zgromadzeniu polecono nowemu Zarządowi starać się usilnie o utworzenie bezpłatnej czytelní i wypożyczalni książek w Stanisławowie, oraz o dalsze prowadzenie kursu analfabetów z tem, by takowy i w „Knihininie belwederze“ otworzono.

Koło w Śniatynie na walnym zgromadzeniu w dniu 9 stycznia b. r. wybrało przewodniczącą p. Schulcową, zast. p. Moczydłowskiego, skarbn. p. Dębrowicką, zast. Dra Ziembę, p. Błotnicką sekretarką, a p. Vogla jej zastępcą.

Koło w Tarnowie wybrało do Zarządu na r. 1901 przewodniczącym Dra Mieczysława Gałęckiego, zast. Wład. Lecha, skarbn. Jana Udryckiego, sekret. Teodora Szypulę; członkami Zarządu pp.: J. Kościółka, K. Nenyczkę, Józefa Pizsa, Dra Jana Steca, Jana Wertza, Ant. Wójcickiego.

Z naszych szkół.

Szkoła polska im. Tad. Kościuszki w Białej.

W trzech ostatnich dniach sierpnia 1900 r. przeprowadzone w polskiej szkole ludowej im. Tadeusza Kościuszki w Białej wpisy na rok szkolny 1900/1901 wykazały zapisanych do klasy:

I.	chłopców:	42,	dziewcząt:	40,	razem	82
II.	„	67,	„	54,	„	121
III.	„	55,	„	32,	„	87
IV.	„	38,	„	18,	„	56
V.	„	24,	„	—,	„	24

Razem chłopców: 226, dziewcząt: 144, razem 370.

Zestawienie tych dzieci pod względem miejscowości zamieszkania, przedstawia się, jak następuje: Biała 23, Lipnik 133, Komorowice 107, Straconka 43, Mikuszowice 26, Wilkowice 12, Kozy 5, Hańców 3, Bielsko 3, Bielsko stare 2, Jasienica 2, Mistek 1, Dziedzice 3, Sól 1, Osiek 1, Kęty 1, Bielany 1, Żywiec 1, Kalno 1, razem 370.

Na końcu II. sprawozdania (za rok szkolny 1899/1900) pomieszczono ogłoszenie tej treści, iż z początkiem roku szkolnego 1900/1901 otworzone będą 2 klasy wydziałowe męskie i 5 klasa dla dziewcząt. Ponieważ jednak do I. klasy wydziałowej męskiej, wpisało się tylko 13 uczniów, a do II. zaledwie 11, przeto na wniosek kierownika szkoły, Zarząd główny Towarzystwa szkoły ludowej zwinął obie klasy wydziałowe i utworzył z nich klasę V. wyższego typu, (5. i 6. rok nauki). Klasy V dla dziewcząt również nie można było otworzyć ze względu na okoliczność, że wpisały się do niej zaledwie 3 uczennice. Doświadczenie wykazało, że w ogólności nie wesoły horoskop mają tutaj klasy wyższe, tak męskie, jak i żeńskie, po pierwsze dlatego, iż szkoła ma prawie wyłącznie działy robotników fabrycznych, którzy wyższe wykształcenie swych dzieci za zbędne uważają i po ukończeniu czterech klas niższych, posyłają je do fabryki i warsztatów, albo pozostawiają w domu, gdyż sami dzień cały zajęci są pracą fabryczną.

Widzimy więc, że ubóstwo tej klasy ludności, która nasz zakład działy zasila, jest najważniejszą przyczyną nieudania się próby otwarcia klas wydziałowych. A stan mieszczański w Białej? Ten jest zniemczony do tego stopnia, że nawet noszący polskie nazwiska, biogną ze swymi dziećmi na wyścigi do szkół niemieckich, boć przecież po ukończeniu szkoły „uprzywilejowanej“, posiadającej już od dawna prawo obywatelstwa, łatwo będzie chłopiec przyjętym do warsztatu, lub do szkół średnich w Bielsku. A jakie trudności pod tym względem czekają polskich „kopciuszków“, po ukończeniu szkoły naszej, nie posiadającej nawet prawa publiczności, o tem dokładne pojęcie mieć może chyba tylko ten, który niemal codziennie słuchać musi skarg i żalów rodziców polskich, posyłających do nas swoje dzieci. Gdyby ktoś z nawpół dopiero zgermanizowanych mieszczan, posłał swoją córkę n. p. do klasy V., aby się nieco po polsku nauczyła, to naraziłby się mógł na bojkotowanie ze strony swych odbiorców, lub chlebobawców, gdyż krok ten z jego strony uważanoby za niepatriotyczny. A zresztą, język polski, uznany tu za język „kucharek i pokojówek“, jest „niemodny“ i dlatego niepotrzebny dla dzi(wcząt miejskich).

Na temat upośledzenia języka polskiego w tem „mieście renegatów“, możnaby napisać całe dzieło, poparte licznymi przykładami z życia. Ja ograniczyłem się na kilku zdaniach, koniecznych do wyjaśnienia, dlaczego otwarcie klas wyższych, następuje tu tyle trudności. Na każdym kroku rzucają nam kamienie pod nogi, aby nas niszczyć systematycznie. Jeden z nauczycieli niemieckiej szkoły, spisując po domach w czasie wakacji dzieci obowiązane do szkoły, agituje na naszą niekorzyść, pytając rodziców, do której szkoły zamierzają posłać swe dzieci. Wreszcie kilku ojców z miasta, którzy do nas swe dzieci posyłali, oświadczyło, że nadal nie uczynią tego, ponieważ szkoła polska nie posiadała prawa publiczności, a za tem idzie robienie trudności rozlicznych tym dzieciom, które w niej kończą nauki.

Co do pochodzenia dzieci z rozmaitych szkół, przedstawiają się liczby jak następuje: Uczniów i uczenic, którzy w ubiegłym roku szkolnym 1899/1900 uczęszczali do naszej szkoły zapisało się 237, z obcych szkół polskich 41, z obcych szkół niemieckich 10, nowo wstępujących do klasy I. 82, razem 370.

W klasach I. II. i III. utworzono po dwa równorzędne oddziały, a to z przyczyny znacznej liczby zapisanych na te stopnie nauki. Oddziały te, jak i klasa IV. były mieszane co do płci, z wyjątkiem klas: I. i II. gdzie prawie równa ilość uczniów i uczenic zezwalała na oddzielenie chłopców od dziewcząt. Wszystkie klasy i oddziały pobierały naukę przed południem. Tylko żeński oddział klasy I. uczył się po południu, a to z powodu braku wolnej sali naukowej w godzinach porannych.

Także i w roku szkolnym trzymała się szkoła w czterech niższych klasach planu szkół typu wyższego i kładła wielki nacisk na to, by uczniowie kończący klasę IV. byli

należycie przygotowani do egzaminu wstępnego do szkoły średniej, tem bardziej, że przy egzaminie tym, jak doświadczenie wykazało, nie uwalniają ucznia prywatnej szkoły od żadnego przedmiotu, chociażby z niego posiadał w świadectwie szkolnem notę bardzo dobrą. Tak było i obecnie, a pomimo tego żaden z uczniów naszych nie przepadł przy egzaminie.

Biblioteka szkolna dzieli się na 3 części: a) do użytku nauczycieli, tomów 298, b) książek do czytania dla dzieci 261; c) książek szkolnych dla ubogiej dlatwy 782.

Praktyki religijne odbywała dlatwa szkolna regularnie, jak dawniej.

Konferencye grona nauczycielskiego odbywały się co miesiąc.

Konferencyi w dniu 6. maja przewodniczył c. k. inspektor szkolny okręgowy, po trzydniowej wizytacji zakładu i przyznał, że grono nauczycielskie spełnia sumiennie i gorliwie swoje obowiązki. Oprócz tego zwiedzał wszystkie klasy od czasu do czasu prezes komitetu szkolnego miejscowego dr. Bogdanik.

W czasie zimowym, t. j. od 1. grudnia do 31. marca, Panie polskie z Czytelni kobiet rozdzielały znacznej liczbie dzieci ciepłe mluko w przerwach między godzinami naukowemi,

21. grudnia uroczystość „Gwiazdki“ dla dla dzieci. Staraniem zacnych Pań polskich otrzymały ubogie dzieci, obojej płci, kilkaset sztuk odzieży i obuwia, jakoteż przyborów szkolnych, a zamożniejszą dlatwę obdzielano łakociami. Przy pięknie przystrojonem „drzewku“ śpiewały dzieci wdsołe kolędy.

3. kwietnia zakład nasz traci dotychczasowego kierownika, p. Antoniego Rottera, który obejmuje posadę głównego nauczyciela przy c. k. seminaryum nauczycielskiem w Stanisławowie. Tymczasowym kierownikiem, do końca roku szkolnego mianowany Adam Wojdałowicz.

W tymże miesiącu zakomunikowano Zarządowi szkoły niewesołą wiadomość o odmówieniu naszemu zakładowi prawa publiczności, co wywarło deprymujące wrażenie na interesowanych.

Wyniki klasyfikacyi z obu półroczy przedstawiają się następująco:

	Półrocze I.			II.				Półrocze I.			II.		
	chłopców	dziewcząt	razem	chłopców	dziewcząt	razem		chłopców	dziewcząt	razem	chłopców	dziewcząt	razem
Klasa I. a.													
Zapisało się	1	44	45	1	43	44	Zapisało się	69	—	69	70	—	70
Zrobiło postęp bardzo dobry	—	9	9	—	10	10	Zrobiło postęp bardzo dobry	6	—	6	10	—	10
„ „ dobry	—	14	14	—	16	16	„ „ dobry	18	—	18	19	—	19
„ „ dostateczny	1	9	10	1	9	10	„ „ dostateczny	20	—	20	18	—	18
„ „ niedostatecz.	—	5	5	—	4	4	„ „ niedostatecz.	22	—	22	27	—	17
Nieklasyfikowanych	—	4	4	—	1	1	Nieklasyfikowanych	2	—	2	6	—	6
Opuściło szkołę	—	3	3	—	3	3	Opuściło szkołę	1	—	1	—	—	—
Klasa I. b.													
Zapisało się	41	—	41	43	—	43	Zapisało się	26	17	43	23	15	28
Zrobiło postęp bardzo dobry	11	—	11	11	—	11	Zrobiło postęp bardzo dobry	1	3	4	1	4	5
„ „ dobry	13	—	13	15	—	15	„ „ dobry	8	5	13	9	3	12
„ „ dostateczny	3	—	3	2	—	2	„ „ dostateczny	9	4	13	4	1	5
„ „ niedostatecz.	6	—	6	6	—	6	„ „ niedostatecz.	4	2	6	3	3	6
Nieklasyfikowanych	5	—	5	2	—	2	Nieklasyfikowanuch	1	1	2	1	—	1
Opuściło szkołę	3	—	3	7	—	7	Opuściło szkołę	3	2	5	2	2	4
Klasa II. a.													
Zapisało się	—	57	57	—	56	56	Zapisało się	31	15	46	31	15	46
Zrobiło postęp bardzo dobry	—	6	6	—	5	5	Zrobiło postęp bardzo dobry	2	—	2	3	—	3
„ „ dobry	—	26	26	—	19	19	„ „ dobry	10	6	16	11	4	15
„ „ dostateczny	—	7	7	—	9	9	„ „ dostateczny	12	6	18	9	7	16
„ „ niedostatecz.	—	14	14	—	16	16	„ „ niedostatecz.	7	2	9	3	2	5
Nieklasyfikowanych	—	3	3	—	7	7	Nieklasyfikowanych	—	—	—	1	—	1
Opuściło szkołę	—	1	1	—	—	—	Opuściło szkołę	—	1	1	1	2	3
Klasa II. b.													
Zapisało się	—	—	—	—	—	—	Zapisało się	31	15	46	31	15	46
Zrobiło postęp bardzo dobry	—	—	—	—	—	—	Zrobiło postęp bardzo dobry	2	—	2	3	—	3
„ „ dobry	—	—	—	—	—	—	„ „ dobry	10	6	16	11	4	15
„ „ dostateczny	—	—	—	—	—	—	„ „ dostateczny	12	6	18	9	7	16
„ „ niedostatecz.	—	—	—	—	—	—	„ „ niedostatecz.	7	2	9	3	2	5
Nieklasyfikowanych	—	—	—	—	—	—	Nieklasyfikowanych	—	—	—	1	—	1
Opuściło szkołę	—	—	—	—	—	—	Opuściło szkołę	—	1	1	1	2	3
Opuściło szkołę	—	—	—	—	—	—	Poprawkę z jednego przedm.	—	—	—	3	—	3

	Półrocze I.			II.				Półrocze I.			II.		
	chłopców	dziewcząt	razem	chłopców	dziewcząt	razem		chłopców	dziewcząt	razem	chłopców	dziewcząt	razem
Klasa IV.							Klasa V. (V. i VI. r. nauki).						
Zazisało się	40	18	58	41	18	59	Zapisało się	24	—	24	22	—	22
Zrobiło postęp bardzo dobry	4	2	6	4	1	5	Zrobiło postęp bardzo dobry	3	—	3	3	—	3
„ „ dobry	14	2	16	16	2	18	„ „ dobry	9	—	9	4	—	4
„ „ dostateczny ,	11	3	14	10	4	14	„ „ dostateczny .	4	—	4	6	—	6
„ „ niedostatecz.	11	10	21	2	5	7	„ „ niedostatecz.	6	—	6	5	—	5
Nieklasyfikowanych	—	—	—	2	—	3	Nieklasyfikowanych	—	—	—	—	—	—
Opuściło szkołę	—	1	1	3	3	6	Opuściło szkołę	2	—	2	2	—	1
Poprawkę z jednego przedm.	—	—	—	3	3	6	Poprawkę z jednego przedm.	—	—	1	—	—	3

OGŁOSZENIE.

Z początkiem roku szkolnego 1901/1902 otwarte będą w tutejszej szkole 4 mieszane co do płci klasy szkoły ludowej pospolitej, jakoteż klasa V. (V. i VI. rok nauki), osobna dla chłopców i osobna dla dziewcząt.

Wpisy do wszystkich klas odbywać się będą w trzech ostatnich dniach sierpnia, od godziny 8 do 12 rano i od godziny 2 do 6 po południu.

Ulicko Serekiewicz. W drugim półroczu szkolnym 1900/1 uczęszczało do I-klasowej szkoły im. Tad. Kościuszki pod kierunkiem nauczycielki p. Stefanii Malikówny

chłopców	28,	dziewcząt	36
na naukę dopełniającą uczęszczało	» 7,	»	8
Razem chłopców		35, dziewcząt 44.	

Przy szkole istnieje i starannie prowadzoną jest czytelnia. Wyniku klasyfikacji sprawozdanie nie przedstawia.

Hołosków. W II półroczu szkolnym 1900/1 uczęszczało do szkoły im. Karpińskiego pod kierunkiem nauczycielki p. Jadwigi Dąbrowickiej

chłopców	56,	dziewcząt	61
na naukę dopełniającą uczęszczało	» 6,	»	6
Razem chłopców		62, dziewcząt 67.	

Opuściło szkołę 11 chłopców i 6 dziewcząt. Przy szkole istnieje wypożyczalnia książek, w roku bieżącym znacznie uzupełniona, z której korzystają miejscowi osadnicy mazursey. Działwa obdarowana została licznymi nagrodami pilności dostarczonymi przez Zarząd główny.

Tomaszowce (część „Marcela“). Nauczycielki pp. Karolina Łuczkiewiczówna i Joanna Baczyńska.

W II półroczu 1900/1 uczęszczało	chłopców	95,	dziewcząt	87
na naukę dopełniającą uczęszczało	»	29,	»	19
Razem chłopców		124, dziewcząt 106.		

Klasyfikowanych	»	74,	»	72.
-----------------	---	-----	---	-----

Przy szkole istnieje wypożyczalnia, z której wydawano książki dwa razy na tydzień.

Tomaszowce (część „Dębina“). Nauczycielka p. Wanda Rzczycka.

Do szkoły uczęszczało	chłopców	66,	dziewcząt	56
z nauki dopełniającej korzystało	»	7,	»	13
Razem chłopców		73, dziewcząt 69.		
Klasyfikowanych	»	66,	»	56.

Przy szkole znajduje się wypożyczalnia składająca się ze 122 tomów. Według opinii miejscowej Rady szkolnej, szkoły w Tomaszowcach wzorowo są prowadzone

tak pod względem metody zakreślonej planem nauk, jakoteż pod względem wychowawczem, w duchu narodowym i religijno-moralnym.

Dołha Wojniłowska. Szkoła im. Tad. Kościuszki pod kierunkiem nauczycielki p. Michaliny Szczerbakównej. Wynik klasyfikacyi za II półrocze 1900/1 przedstawia się:

<i>Stopień I.</i>	15 dzieci,	postęp bardzo dobry	otrzymało 4,	postęp dobry	4
		» dostateczny	» 3,	» niedostateczny	4
<i>Stopień II.</i>	12 dzieci,	» bardzo dobry	» 3,	» dobry	4
		» dostateczny	» 2,	» niedostateczny	3
<i>Stopień III.</i>	28 dzieci,	» bardzo dobry	» 5,	» dobry	11
		» dostateczny	» 8,	» niedostateczny	4
<i>Stopień IV.</i>	27 dzieci,	» bardzo dobry	» 6,	» dobry	12
		» dostateczny	» 6,	» niedostateczny	3

17 dzieci korzystało z nauki dopełniającej.

Razem przeto 99 dzieci uczęszczało na naukę codzienną i dopełniającą w tej szkole.

W bieżącym roku szkolnym było 4 stopnie a 6 lat nauki codziennej i 2 lata nauki dopełniającej, utworzonej z dzieci, które Rada szkolna okr. z powodu przekroczenia wieku szkolnego uwolniła od obowiązku uczęszczania na naukę codzienną.

Delejów. Szkoła pod kierunkiem nauczyciela p. Stanisława Fitza. Sprawozdanie za II półrocze 1900/1 przedstawia na nauce codziennej wynik klasyfikacyi następujący:

<i>Stopień I.</i>	dzieci 33,	postęp bardzo dobry	chłopców 3,	dziewcząt 1
(1 rok nauki)		» dobry	» 5,	» 7
		» dostateczny	» 4,	» 4
		» niedostateczny	» 4,	» 4
		nieklasyfikowanych	» —,	» 1
<i>Stopień II.</i>	dzieci 13,	» bardzo dobry	» 3,	» 2
(2 rok nauki)		» dobry	» 1,	» 1
		» dostateczny	» —,	» 3
		» niedostateczny	» 2,	» 1
<i>Stopień III.</i>	dzieci 26,	» bardzo dobry	» 3,	» 3
(3 i 4 rok nauki)		» dobry	» 4,	» 2
		» dostateczny	» 1,	» 8
		» niedostateczny	» 2,	» 3
<i>Stopień IV.</i>	dzieci 25,	» bardzo dobry	» 7,	» 1
(5 i 6 rok nauki)		» dobry	» 1,	» 3
		» dostateczny	» 2,	» 4
		» niedostateczny	» 2,	» 3
		nieklasyfikowanych	» 1,	» 1
		Na 3-letnią naukę dopełniającą uczęszczało	» 13,	» 14

Z nauki korzystało przeto ogółem chłopców 58, dziewcząt 66.

Przy szkole istnieje czytelnia. Od 15 lipca 1900 do 15 lipca b. r. wypożyczono 361 książek, odbyto 22 posiedzeń wieczornych, na których czytano wyjątki z »Ogniem i mieczem« Sienkiewicza. Pożyczających książki było 86 osób. W roku 1901 staraniem i z inicjatywy nauczyciela założono »Kasę oszczędności i pożyczek« z nieograniczoną poręką, która jest już zarejestrowana i w życie wprowadzona. Działwa szkolna odegrała w roku sprawozdawczem »Jasełka« 10 razy, nadto odegrano 6 razy »Łobzowian«, 2 razy »Chłopów arystokratów«. Biblioteka składa się z 126 tomów różnej treści.

Różne wiadomości.

Jak składkuje młodzież czeska na rzecz „Maticy szkolnej“. Jeden z przyjaciół Tow. „Szkoły ludowej“, bawiąc w Pradze na uroczy-

stościach sokolskich, któremu jednak sumienie wymawiało, że zamiast do Lwowa, na zjazd delegatów, wyjechał nad brzegi Wełtawy,

postanowił nauczyć się od Czechów czegoś, coby z korzyścią dla „Szkoły ludowej” zastosować się dało i na naszym gruncie. Czy i jak składkuje wasza młodzież na cele centralnej macierzy szkolnej — pytał Czechów — a odpowiedź ich tak brzmiała. Każde mniej więcej gimnazjum lub zakład naukowy średni posiada w gronie nauczycielskim człowieka, oddanego na usługi Macierzy, który w obrębie swego zakładu dba i stara się, by młodzież od lat najmłodszych przyzwyczaić do rozumnej ożarności na cele szlachetne. Kiedy do klasy pierwszej wpisze się pewna ilość uczniów, wspomniany wyżej nauczyciel zapisuje na firmę tej klasy książeczkę oszczędności w jakiejś instytucji finansowej. Na książeczkę tę, będącą własnością tej klasy, składają uczniowie groszowe składki dobrowolne, które lokują na książeczkę pod okiem nauczyciela. Przez całe gimnazjum chłopcy składkują i z ambycją śledzą, jak kapitał w miarę lat wzrasta. Po maturze, tej najszczęśliwszej chwili wieku młodzieńczego, wyjmują abiturycenci książeczkę z zakładu finansowego i składają ją wraz z uzbieranym przez lat ośm kapitałem Maticy w darze, niejako w dowód wdzięczności dla swego społeczeństwa za opiekę i dar nauki, z jakiej korzystali w szkole. W ten sposób uzbierana suma dosięga nieraz pokaźnej wysokości i skutecznie zasila centralną kasę Maticy.

Jeśli zważymy, że rok rocznie bardzo znaczna ilość książeczek wkładkowych staje się własnością Macierzy, to przyznać musimy, że akcja podobna poza moralnym znaczeniem ma i materialne doniosłe znaczenie. Czy sposób wyżej opisany da się w naszych stosunkach z korzyścią zastosować, zobaczymy. Inicjatywy i dobrej woli nie braknie u nas wśród stanu nauczycielskiego, jak nie braknie zapewne wśród nich ludzi szczerze popierających nasze cele. Czy zdobędziemy się na wytrwałość, czy młodzież nasza przyjmie ochotnie na siebie ten nie-trudny i nie ciężki, choć zaszczytny dla niej obowiązek, zobaczymy.

Uroczystość zakończenia roku szkolnego w szkole polskiej im. Tadeusza Kościuszki w Białej. Po długich, w pracy nieustannej spędzonych dziesięciu miesiącach, zbliżał się wreszcie ku końcowi trzeci rok szkolny. Od dnia majówki, do końca czerwca, dziatwa o niczem nie mówiła tylko o popisie, świadectwie i nagrodach. I cóż dziwnego? Wszak to jej cały światek zewnętrzny, te ściany szkolne, w przeciwstawieniu do świata wewnętrznego: do rodzinnego domu.

„Jutro wy dzieci przyjmujecie gości w szkole,

powinnyście zatem pomódz przy ubieraniu sali”. Nie trzeba im tego dwa razy powtarzać. Toż całe popołudnie ruch w „budynku kościuszki”.

Jedni znoszą dębowe gałązki, drudzy wiją z nich wiece, inni podają barwne chorągiewki, które spoczywają w ciemnym kącie [od czasu uroczystego pochodu na majówkę. Praca trwa do wieczora, gdyż trzeba było jeszcze iść po dywany i kwiaty. Ale też zato jak wspaniały widok po skończonej robocie sala przedstawiała! Wszystkie ściany aż się kąpią w zieleni! Chrystus, na krzyżu rozpięty, przybrany w przepyszny wieniec z gałązek jodłowych i róż, zdaje się uśmierzył swą boleść dowodem, że go tak kochają polskie dzieci. Portret bohatera z pod Raławic, ozdobiony zielenią i mnóstwem chorągiewek o barwach krajowych, wyglądał wspaniale.

Rzecz to łatwo zrozumiała. Wszak to narodowy patron szkoły, to najdroższy po Bogu skarb, jaki tu dzieci mają, tem droższy, że demokrata, w sukmanie, a one też prawie wszystkie... dzieci ludu. Och, jak one wpatrywały się w jego szlachetne oblicze! Starsi chłopcy zauważyli nawet, że dobrzeby było pod portretem umieścić prawdziwą kosę i szablę. Nocy tej śnili zapewne o kosach, Raławicach, no i., wawrzynach.

W całej okazałości oświeciło słońce pogodny poranek 27 czerwca. Z okna „czerwonego domu” przy ulicy Kolejowej, (jak Niemcy szkołę polską nazwali), zwiesza się olbrzymia, czerwono-biała chorągiew.

Już od wczesnego rana gromadzą się przed budynkiem dzieci z rodzicami. O godzinie 8^{1/2} wyrusza 370 dzieci parami do kościoła pod przewodnictwem nauczycieli, by złożyć dzięki Temu, który w zdrowiu dozwolił im uczyć się rok cały. Po powrocie do szkoły, rozpoczął się popis, który zaszczyciło wiele osób swoją obecnością.

Widzieliśmy tam reprezentanta c. k. Rady szkolnej okręgowej, ks. Adamczewskiego, naczelnika bialskiego sądu p. radcę Medwicza, przewodniczącego komitetu szkoły polskiej p. Dra Bogdanika, delegatów Zarządu głównego Towarzystwa Szkoły ludowej p. Maryę Siedlecką z Krakowa, kilku przedstawicieli „Czytelni polskiej”, „Sokoła”, wreszcie najliczniej reprezentowaną „Czytelnię kobiet polskich”, tych prawdziwych, bo czynnych przyjaciółek polskiej młodzieży szkolnej. Brakło tylko tego, który nie dożył zakończenia trzeciego roku w szkole polskiej, a który przez dwa lata niestrudzonym był to w przewodniczeniu popisom, to w wygłoszeniu porywającego kazania patriotycznego w bialskim kościele, w dniu

poświęcenia szkoły kresowej. Nie trudno się domyśleć, że mam na myśli nieodżałowanego wiceprezesa Zarządu głównego Towarzystwa Szkoły ludowej, ks. Tadeusza Chromeckiego, którego przyzwyczailiśmy się widzieć na naszych uroczystościach szkolnych i który u naszego grona nauczycielskiego i dziatwy zjednął sobie długotrwałą pamięć.

Kiedy już wszyscy zajęli swe miejsca, zabrał głos kierownik szkoły i krótką przemową zagaił uroczystość, wykazując dziatwie ważność chwili i dziękując gościom za przybycie. Nastąpiły deklamacye, przeważnie treści patryotycznej, przeplatane śpiewem na 2 i 3 głosy. Była więc pieśń nabożna i hymn ludu, a na zakończenie marsz legionistów: „Jeszcze Polska nie zginęła“, którego publiczność, stojąc, wysłuchiwała. Chwila ta, wywarła wielkie wrażenie na dziatwie, jak również ustęp z pieśni o Wiśle:

„Hej tam za granicą urodzaje lepsze,
Więc polską pszenicą napełniają spichrze“...

„Widzicie kochane dzieci, jak to niesłusznie niektórzy chwalą cudze a swego nie znają“, odezwał się kierownik. „Nasza ziemia tak urodzajna, że jeszcze za granicę zboże wywozić możemy. A no zaśpiewajcie jeszcze raz: Hej tam za granicą — i nie przestańcie nigdy kochać ziemi ojczystej, tej waszej karmicielki, nigdy nie wypierajcie się tego, żeście Polakami“. Dzieci były wzruszone, ale zarazem dumne ze swej narodowości i ze swej ziemi. Tak były przejęte myślą że: „Jeszcze Polska nie zginęła“ i że się może doczekają drugich legionów, że już znacznie mniej interesowało je rozdawanie nagród, które miało miejsce równocześnie z odczytywaniem klasyfikacji. Celujące, a ubogie dzieci klas: III., IV. i V. otrzymały jako nagrody książeczki kasy oszczędności, każda na 14 koron, dzieci klas niższych ozdoby książeczki, obrazki, torby na książki itp. Zabrawszy prócz tego swoje zeszyty, roboty ręczne kobiece i drewniane wyroby nauki zręczności, które dla przeglądu leżały na bocznych stołach, opuściła upojona wrażeniami dziatwa progi szkoły, by użyć dobrze zasłużonych wakacji i z nowym rokiem szkolnym powrócić znowu tam, gdzie ją uczy miłości Boga i Ojczyzny.

Z lwowskich „szkół dla analfabetów“. W czasie Zjazdu delegatów Tow. „Szkoły ludowej“ odbyło się tu uroczyste zamknięcie na utrzymywanych przez tutejsze Koło akademickie bezpłatnych kursach dla dorosłych analfabetów. Kursy te są jedyną w swoim rodzaju instytucją, jakie we Lwowie Towarzystwo nasze posiada, a jedną z nielicznych (3 innych), jakie tu w ogóle istnieją. Po-

wstały w r. 1899 przy szkole im. św. Antoniego; pierwszy rok nauki obejmował zaledwie 5 miesięcy, a mimoto 28 uczniów ukończyło naukę elementarną, w następnym roku stworzono oddział wyższy, a obecnie na ubiegły rok szkolny otworzyło Koło nowe dwa kursy: oddział żeński, tudzież osobny kurs w lokalu Tow. polsk. młodzieży rękodz. im. Kilińskiego, który jakkolwiek prowadzony przez niefachowego nauczyciela, wykazał najlepsze niemal wyniki. Zwiększona ilość oddziałów podwoiła także wydatki na przybory szkolne, które w tym roku wynosiły około 200 K., natomiast pozyskano dla nowych kursów bezpłatne siły nauczycielskie w osobach 4 pań i prezeta Tow. im. Kilińskiego, podczas gdy pozostał nadal stały wydatek (432 K.) na płace nauczycieli dwóch innych kursów, powstały wskutek tego, że Rada szkolna krajowa nie chciała udzielić sal szkolnych na kursa, w którychby uczyli nauki elementarnej akademicy, jako nienależycie uzdolnieni.... Nauka w ubiegłym roku szkolnym trwała po 72 godzin na każdym z kursów, a owoce usilnej pracy nauczycieli i niezwykłej u starszych ludzi pilności i wytrwałości u uczniów widzieliśmy na popisie. Sala szkolna zapełniła się delegatami Tow. „Szkoły ludowej“, przybyłymi na tę niezwykłą uroczystość z prezesem Dr Bandrowskim na czele, w ławach zasiedli dorośli uczniowie (w liczbie 34) przeważnie ludzie starsi, ogółem w wieku od lat 15 do 50. I szedł kolejno popis z początków czytania, pisania na tablicy, rachunków na przykładach praktycznych, na wyższym zaś oddziale opowiadano poprawnie przeczytane ustępy, przyczem uczniowie okazywali ogólne pojęcie z zakresu historii polskiej, wiadomości o instytucjach i władzach krajowych etc. Następnie przemówił prezes akademickiego Koła, a zarazem kierownik kursów p. Dunin-Wąsowicz, podnosząc z naciskiem doniosłość takiej nauki i zachęcając uczniów do dalszej w tym kierunku pracy, poczem rozdano świadectwa (po raz pierwszy tu zastosowane) i liczne nagrody w książkach (przeważnie z dzieł Sienkiewicza, między innymi Trylogia). Uroczystość zakończyło przemówienie prezesa Tow. Dra Bandrowskiego, który wyraził uznanie nauczycielom za ich sumienną i wydatną pracę.

Trudno powstrzymać się w końcu od stwierdzenia przykrego faktu, który — niestety — od samego początku istnienia kursów pozostaje niezmienny. Oto ani Reprezentacya miasta i Rada szkolna okręgowa miejska, ani też obywatele miasta, a zwłaszcza dzielnicy Łyczakowskiej (gdzie jest siedziba szkoły) mimo specjalnych zaproszeń i ogłaszania w dzien-

nikach nie raczyli dotychczas wziąć udziału w tego rodzaju uroczystościach. Zapomnieli widocznie, że Lwów ma $\frac{2}{3}$ części mieszkańców analfabetów i nie zaszkodziłoby przypatrzyć się pracy tych, którzy ten analfabetyzm własnymi siłami tępią... (Wł.)

Sejm galicyjski zawiódł pokładane w nim nadzieje Zarządu głównego Tow. S. L. odnośnie do podwyższenia subwencji dla szkoły bialskiej. Tak zatem Towarzystwo nasze i nadal ponosić będzie musiało ciężar pokrywania wydatków na tę szkołę, przenoszących otrzymywany dotąd zasilek Sejmu.

Gmina Dąbrowa na mocy uchwały swej z dnia 11 czerwca b. r. postanowiła przystąpić do Tow. S. L. jako członek z wkładką roczną 20 koron. Piękny przykład dla innych Zarządów gminnych.

Szkółka sadzenia drzewek jest widocznie szkodliwą instytucją dla diatwy — według pojęć pana inspektora okr. w Limanowej, który zakazał Kołu limanowskiemu, zakładającemu taką szkołę, przyjmowania dzieci szkół tamtejszych. Zakaz to dziwny i nikt nie uwierzy, by wpłynąć nań mogły względy pedagogicznej lub zasadniczej natury. No — ale przecież to miało miejsce... w Limanowej.

Cenzura w Morawskiej Ostrawie. W *Głosie Ludu Śląskiego* czytamy: „W niedzielę ubiegłą w „Domu Polskim“ odbył się wieczorek przy napelnionej publicznością sali, który zrobił wielkie wrażenie. Znakomity utwór naszego wieszczki Mickiewiczu „Reduta Ordoni“ wygłosił p. dr. Kłuszyński z Piotrowic, poczem odegrano po raz pierwszy sztukę patriotyczną „Za sztandarem“ z czasów powstania 1863 roku. Wieczorek zakończyły tańce przy dźwiękach fortepianu, trwające do godziny 2 w nocy. — Dodajemy, że ze sztuki „Za sztandarem“ cenzura policyjna usunęła wszelkie gorotsze ustępy, malujące stosunek Polski do mocarstw zaborczych. Wykreślono nawet niewinne i nic nie mówiące zdanie: „O Polsko, czy ty wiesz, jak się naród zabija?“

W ogólności od pewnego czasu objawia się w Mor. Ostrawie i okolicy pewna zaciętość i gorączkowa chęć ukracania swobody w rozwoju towarzyskim i oświatowym ludności polskiej przez polityczną władzę miejscową. Specjalnym celem pocisków cenzury są obecnie przedstawienia amatorskie polskie z jednej strony, z drugiej strony Tow. „Szkoły ludowej“ — na którym cięży w oczach władzy wina, że rozbudziło świadomość narodową wielu tysięcy ludu robotniczego polskiego, pochodzącego przeważnie z Galicji. Rodacy

nasi w Mor. Ostrawie twardo winni stać przy swych prawach — a w poszczególnych wypadkach odnosić się do wszystkich instancyi.

Festyn Koła tarnopolskiego. Z Tarnopola donoszą: Nawet nieubłagany Medard, który nas trapi od 8. bm., odczuł cel szlachetny, jaki rozwija Towarzystwo Szkoły ludowej, krzewiąc oświatę tam, gdzie kraj i państwo tego zaniedbują, bo uwolnił dzień św. Piotra i Pawła od deszczu, na to, by festyn zapowiedziany na dzień ten przez miejscowe Koło rzeczonoego Towarzystwa w ogrodzie miejskim miał powodzenie. I rzeczywiście tyle przybyło osób, że na głównym terenie festynowym, gdzie panie przy stolikach sprzedawały rozmaite fatalaszki, trudno się było precisnąć. Sobota zwabiła i wielu żydów i przyznać trzeba, że i oni nie żalowali grosza na poparcie kunduszków na oświatę. Prócz zwykłych urozmaiceń, czemś niezwykłym była „jednodniówka“, a dalej „wesele chłopskie“, które urządzili zaproszeni członkowie czyteln z okolicznych wsi. Dochód bardzo znaczny przypada w połowie i na „Sokół“, bo oba Towarzystwa urządziły ten festyn wspólnie, a drugi urządzają w razie pogody 7. lipca.

W Mor. Ostrawie założyli Czesi stowarzyszenie „Komensky“, którego zadaniem będzie między innymi urządzanie odczytów ludowych.

Uroczystość Schulvereinu w miasteczku Nyrzanach, którego ludność czeska jest w większości, przyniosła temu germanizatorskiemu towarzystwu — jak donosi „Věstnik U. Matice Školské“ — 12.000 Kor. dochodu. A nasze „festyny“ kiedyż zasilac będą cele „Szkoły ludowej“ w tej mierze?

Pedagog domowy. Pod podobnym tytułem okazuje się konieczna potrzeba opracowania podręcznika dla rodziców, którzy wobec brutalnych prześladowań i zniesienia wszędzie nauki języka polskiego w zaborze pruskim, zmuszeni są sami dzieci swe uczyć czytać i pisać po polsku. Prawdziwą zasługę miałby ten, ktoby w sposób przystępny wyłożył elementarny zarys systemu domowego nauczania dzieci czytania i początków rachunków.

Za spokój duszy ś. p. Adama Asnyka, jako w rocznicę jego zgonu, odbędzie się w Krakowie, w kościele XX. Pijarów nabożeństwo żałobne w dniu 2 sierpnia b. r. o godzinie 9 rano.

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. inżyniera Radwańskiego złożyli na cele Tow. S. L. pp. Drowie Federowiczowie 12 kor. do Kasy Zarządu gł.

Na „Dar narodowy 3 Maja“ dla Towarzystwa „Szkoły Ludowej“

złożyli następujące datki:

Kraków. Grono naucz. gimn. św. Anny: Jaworski koron 1, Pawlica 1, Bryl 1, Nitsch 1, Zawiliński 2, Pytel 1, W. Heck 1, ks. Jeż 1, Dr Kozłowski 1, Smreczyński 1, L. Kulczyński 1, Kranz 1, Jarosz 1, Gayczak 1, Dr. Żuławski 1, ks. Macheta 1, St. Pajak 1, Zytyński 3, Paczosa 1, Dr Bielawski 1, Czubek 1, Ippold 1, L. Schirnbock 2, Brablec 1, Gąsiorowski 1, ks. Bystrzonowski 1, — razem koron 30.

Grono naucz. gimn. św. Jacka: Kurowski koron 2, Lambor 1·20, Chowaniec 1, St. Czaplicki 1, Łepski 0·30, Dr Podwin 1, Szajdzicki 1, J. Pelczar 2, Kannenberg 1, B. Swiba 1, W. Zathay 0·40, A. Jaglarz 1, A. Kurowski 0·50, Z. Kwiecińska 0·50, Kwieciński 1, razem koron 14·90

Grono naucz. gimn. Sobieskiego: T. S. koron 1·20, J. W. 1·20, K. K. 0·20, K. K. 0·20, N. N. 1·20, X. X. 0·20, S. K. 0·20, A. K. 0·20, A. S. 0·20, K. O. 1·20, R. O. 0·20, F. B. 1·20, J. St. 0·20, S. X. X. 0·20, J. B. 1·20, J. P. 1·20, S. D. 0·50, W. M. 0·50, K. T. 1·20, S. T. 0·40, razem koron 12·80.

Grono naucz. gimn. czwartego: A. Pazdrowski koron 2, J. Walczak 0·50, B. Buszczyński 0·50, X. Ryłko 1, Arvay 1, Kannenberg 0·50, Kreiner 0·50, Schmidt 0·50, Ziemski 0·50, Cz. 0·50, Gutwiński 0·50, Stropek 0·50, Jarosz 0·50, Magiera Mich. 0·50, J. Król 0·50, razem koron 10.

Grono naucz. gimn. żeńskiego i uczennice: Bronisław Trzaskowski koron 2, Br. Swiba 1, Helena Witkowska 1, Marya Kraskowska 1, M. Kulikowska 1, Jarosławowa Dąbrowska 0·50, Uczennice 9·90, razem koron 16·40.

Grono naucz. Sem. naucz. męskiego: Wereszczyński koron 2, Kołczykiewicz 2, Dąbrowski 1, Motak 0·50, Sz. 0·20, Launer 1, X. Ślepicki 2, Harlender 1, Grabowski 2, razem koron 11·70.

Adwokaci krakowscy: E. M. koron 1, F. 1, Dr Peiper 2, Dr Ober. 1, Dr Fischlowicz 1, N. N. 1, K. 0·50, Puchalski 1, Dr Byst. 1, M. 1, Ichheiser 1, Dr Schornstein 1, Dr Szaflarski 2, Dr Ros. 1, Ros. 0·60, N. N. 0·60, N. R. 0·60, Hw. 0·20, X. X. 1, A. K. P. 0·60, Dr Judkiewicz 1, Dr Skąpski 1, Lewicki 1, Dr I. Gertler 1, Caro 1, Dr Kaden 5, Dr Gross 3, Dr Łepkowski 1, Dr J. 1, Dr Suesser 1, Dr Czs. 1, Chmurski 2, Dr Jakubowski 1, Dr K. 1, Dr N. N. 1, Prof. Rosenblatt 2, Dr Himmelblau 1, razem kor. 44·10.

Kupcy i młodzież handlowa: R. Herliczka koron 2, Czaplicki 1, Gawel 1, Porębski 2, Hulko 1, R. 2, X. 2, Macharski 3, W. Z. 1, Juliusz Grosse 2, Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej 2, Kuczmiarczyk 1, Gebethner i Spółka 2, Friedlein 1, Antonina Gól 1, Barberowski 2, Freege 1, Putiatycki 1, Niesiołowski 1, Karliński 1, Neuwert 1, Froncz 2, Satalecki 3, Markiewicz 2, Rutkowski 1, Nagel 2, Iglicki 1, N. 0·20, Z. 0·20, Związek handlowy Kółek rolniczych 2, Adam P. 1, S. 0·40, Personal Związku handl. Kółek rolniczych 1·64, Błażek 1, Wiszniewski 2, Skórczewski 2, Wiskida 1, Jan 1, Kretschmer 1, X. 1, W. K. 1, Sklep chrześcijański „pod Kościuszką“ 1, Mikucki 1, Kutrzeba & Murczyński 1, Kurkiewicz 2, Frass 1, Zwoliński 1, Launer 1, Czubryn 1, Gałek 1, K. Wojnar 1, Stachurski 1, Bialik 2, Knapiński 1, Gralewski 1, Bałaban 2, I. Hanak 1, Erker 1, A. N. 1, Siermontowski 1, Brzeziński 0·40, Hopcas i Salomona 1, razem koron 80·84.

Profesorowie szkoły handlowej: Dr. Bandrowski koron 0·20, Rząca 0·10, Rongier 0·20, Kannenberg 0·20, Krokowski 0·20, J. 0·20, Oleś 0·20, Lachowicz 0·10, Hołubowicz 0·20, Merunowicz 0·20, Krzyżanow-

ski 0·20, Zwoliński 0·20, Mazanowski 0·20, Kranz 0·20, Brenner 0·20, Peszkowski 0·20, razem koron 3.

Szkoła przemysłowa: Frömkiwicz koron 2, Ronka 1, Karbowski 0·40, Lachowicz 0·50, E. M. 0·50, B. 1, Lombardo 0·20, Kapusta 0·20, Z. 0·60, X. 0·40, M. 0·20, L. 0·20, Huber 1, B. 0·50, D. 0·50, H. 1, Ekielski 1, Dr Ruby 1, Bandrowski 1, Odrzywolski 1, T. T. 0·40, 8 B. g. Anny 0·84, Ewunia 0·20, X. W. 0·15, razem koron 15·79.

Pracownicy drukarni A. Kozińskiego: Koziński koron 10, Faryan 0·20, Kornasiewicz 1, Karski 0·20, Pindor 0·20, Kapłowski 0·20, Jarosz 0·20, Soboschek 0·20, Łach 0·20, Pięta 0·20, Gronuś 0·20, Bendetz 0·20, John 0·20, Wiśniowski 0·20, Ciepły 0·20, Chorąży 0·20, B. 0·20, Świątkowski 0·20, razem kor. 14·20.

Urzednicy Rady szkol. okr. krak. miejskiej: A. M. K. koron 2, S. S. 1, W. R. 1, H. C. 0·10, K. C. 0·20, J. G. 0·20, I. D. 0·20, H. S. 0·20, razem koron 4·90.

Urzednicy c. k. Dyrekcji okr. skarbowego: Dr Józef Wnek koron 1, Dr Szczepański 1, Groblicki 1, Kohout 1, Laskowski 1, Witkoś 2, Drak 1, dr Bialikiewicz 1, dr Polak 1, dr Wohnout 0·40, Petersch 1, Rasiński 0·40, Cwojdzicki 0·40, Korta 0·20, Bogdanowicz 0·20, Pykosz 0·40, Hausser 0·40, Wlassak 1, Szablewski 1, Golonka 0·20, Kannenberg 0·30, Grabowski 0·60, Romański 1, Skawski 0·30, Tabeau 0·40, Tułasiewicz 0·60, Łuszczkiewicz 1, Albrycht 1, Orszulski 1, razem koron 21·80.

Przez personal firmy Antoni Hawełka: Gajdz. koron 1·20, N. M. R. 1·20, Del. 1, D. 1, N. N. 1·60, Xyz 1·40, Ropski 1·20, T. H. 1·20, R. N. N. 1, J. M. 1, W. S. 1, M. R. 2·00, G. 1, R. U. 1, T. P. 1, St. N. 1·20, Prof. Tomaszewicz 2, C. M. 1, X. X. 1, Löbenstein 1, M. N. 1·20, P. P. 1·40, B. X. 1, dr S. 1·20, X. 1, Nusbaum 1, Nie 1, dr. Szym. 1, Stein 1, Skarb 2, M. C. 1, D. 1, M. 1, X. J. 1, Sk. 1·20, Szal 2, Mibiral 1, Baumh. 2, R. K. Z. 1, Muri 1, Lux 1, N. N. 1, Zed. 1, Zapolski 2, Lubowiecki 2, Tomaszewski 2, Kółko u Hawełki 4, B. 1, X. P. 1, Ł. 1, A. N. 1, D. F. 1, X. H. 2, L. Obmiński 2, Radwański 1, F. 2, X. N. 1·70, M. R. 1, Dr R. 1, Dr Z. 1, Leopold X. 1, N. N. 1·60, N. N. 1, X. Y. 1, Gutler Emil 2, Wygrany zakład 4·40, Ropski 11·60, razem koron 100·30.

Urzednicy pow. kasy oszczędn.: Sędzimir koron 4, Strzyżowski 4, Urzedn. pow. kasy oszczędn. 8, razem koron 16.

Pracownicy drukarni Związkowej: Kleszcz Aleks. koron 0·60, Czaczka 0·60, Szyjewski 1, Michalski 0·50, Wolf 0·10, Bicz 0·40, Mazurkiewicz 0·20, Rozłucki 0·20, Jachimiak 0·50, Minasowicz 0·20, Stankiewicz 0·30, Garliński 0·20, Kawiński 0·20, Samulski 0·20, Kapcia 0·10, Świątkowski 0·40, Dziubanowski 1, Suchecki 0·20, Winiarski 0·40, razem koron 7·30.

Personal apteki Redyka: Redyk koron 2, L. G. 1, razem koron 3.

Na listę Hotelu Grand: Chronowski koron 5, Jerzmanowski 500, Stopa 2, Kam 1, X. X. 1, razem koron 509.

Urzednicy c. k. sądu kraj. wyż.: Misky koron 2, Münnich 2·20, L. B. 1, W. G. 1, P. K. 1, P. B. 0·20, I. T. 1, S. K. 0·50, Ulm 1, Borzemski 1, Piotrowski 1, Devausé 0·20, Mikulski 0·50, Dobrowolski 1, A. 1, A. H. 0·40, Dr Wittig 1, Dr Czerny 1, Krzanowski 1, Matusiński 2, razem koron 20.

Urzednicy c. k. Starostwa: Sare koron 1, Pruszyński 1, Skoczyński 1, Morawiecki 0·40, Sippel 0·50,

Bezeg 0·20, Żeleński 1, Adamski 0·50, Wiśniowski 0·20, Doleżan 1, Kenner 1, Fusman 1, razem kor. 8·80.

Urzednicy VII Oddziału dyr. kol. państw.: Nemetz koron 1, Rutkowski 1, Babiarczy 1, Pierzchała 1, Sichrawa 1, Kawecki 1, Majewski 1, X. 0·60, Hubert 2, Karl 1, G. 1, L. 0·40, Niemiec 1, Kuźniar 0·40, Herman 0·20, Popper 0·20, X. Y. 0·40, H. C. 0·10, Wioch 1, Burek 0·20, Neuhauser 0·20, N. N. 0·18, V. 1, Hoh. 0·20, Semelka 1, X. 0·60, N. N. 0·20, B. V. 0·60, S. 1, H. 1, U. 0·20, Türschmid 0·40, H. M. 0·40, V. 1, Piasecki 1, Pop. 0·40, B. M. 0·20, Gostyński 2, Filasiewicz 1, razem koron 28·08.

Urzednicy działu ubezp. na życie kr. Tow. W. U.: E. S. koron 2, A. 1, A. K. 1, P. 0·40, Szczerbi 0·50, Ell. 0·40, Eg. 0·60, Sz. 0·30, E. Bojarska 0·20, Rewakowicz 0·20, Bujak 0·20, Wand 0·20, P. 0·20, Friedberg 0·20, N. N. 0·20, Czerwiński 0·20, Kwiatkowski 0·20, Lanc 0·20, Chyżewski 0·20, Dar 0·20, Turn 0·20, Mrocz. 0·20, Z. 0·30, Woj. 0·20, K. 1, Szkocki 0·20, X. 0·40, U. L. 0·20, S. 0·50, Z. 0·20, Sol 0·40, -M. 0·20, Z. 0·20 C. 0·40, B. 1, G. 0·40, S. 0·60, X. 0·40, G. 0·20, Z. 0·60, K. 0·60, R. 0·20, X. 0·60, Reicher 0·20, Łańcucki 0·30, D. 0·20, Rozmarynowicz 1, X. Y. 1, P. 0·80, A. 0·70, Lossow 0·20, J. 0·20, Boks 0·20, Kr. 0·20, X. 0·20, Rud 0·20, Dom 0·20, M. 0·20, B. 0·20, St. 0·40, Skw. 0·20, Buk. 0·20, Zamorski 0·20, S. 0·20, R. 0·20, X. 0·40, Jan 1, U. 0·20, C. 1, razem koron 27·80.

Urzednicy I oddziału Dyr. kolei państw.: Abdermann koron 2, dr. Paw. 1, dr W. 0·50, Foremny 1, Olkiszewski 1, X. 0·50, Koch 0·50, dr X. 0·50, dr W. 1, Wagner 0·50, razem koron 8·50.

Urzednicy sekcji II kr. Tow. W. Ub.: J. K. koron 0·40, X. 0·40, X. Y. 0·40, B. 0·40, S. 0·40, A. 0·40, B. B. 0·40, B. 0·20, W. M. 0·20, G. 0·20, K. 0·50, C. 0·40, R. 0·50, R. 0·40, P. 0·40, A. Z. 0·56, Z. 0·20, X. 0·20, Kam. 0·50, razem koron 7·06.

Kupcy i przemysłowcy: J. M. koron 0·40, R. J. 0·30, Zajaczek i Lankosz 1, Tomaszewski 1, Zgud 1, Orzechowski 1, Grabowski 1, Makowski 1, Noris 1, G. 1, Malik 0·30, Bilewski 1, W. S. 0·20, J. W. 2, J. B. 1, Porebski i Zimler 2, J. K. 1, Hochstim 1, Landau 1, Niepielski 2, Z. M. 0·50, razem kor. 20·70.

Urzednicy poczty i telegrafu: St. koron 0·20, X. 0·20, Mik. 0·50, Cz. 0·50, X. 0·60, G. 0·20, H. 1, Z. 1, R. 0·20, Malik 1, W. 0·50, T. 0·50, J. 0·20, Z. 1, G. 0·40, Z. 0·20, Szyller 0·30, D. 0·20, Denefeld 0·20, X. 0·40, Dąbrowski 0·40, razem koron 9·70.

Urzednicy sekretaryatu i biura techn. kr. Tow. W. U.: Sz. koron 1, T. 1, H. B. 0·60, D. 0·60, J. K. 0·50, B. 0·30, R. 0·40, B. 1, B. K. 1, W. 1, Z. 1, K. 0·20, Z. 0·20, N. 1, Hoffmann 1, Potkański 1, Bern. 0·60, razem koron 12·40.

Urzednicy c. k. Urzędu podatk. i kraj. kasy fil.: Stanko koron 2, S. 0·60, R. 0·10, Petr. 0·20, Podw. 0·20, Sz. 0·20, S. 0·20, Hirschberg 0·20, P. 0·20, St. 0·20, Bładowski 0·20, Ch. 0·20, Z. 1, Zawadzki 1, R. 0·40, Kotsch 0·20, X. 0·20, Dank. 0·40, Skąpski 0·50, Lukarz 0·20, G. 0·40, Wilczek 1, Królikowski 1, Skoczylas 0·50, Walas 0·20, Pierzga 1, Veltré 0·30, Uchocki 0·30, Lekczyński 0·20, Z. 0·40, P. 0·50, W. 0·50, X. 1, Smoczyński 0·30, R. 0·20, razem kor. 16·20.

Urzednicy c. k. Prokuratoryi Państwa: Solak koron 2, Ptas 2, Wacławowicz 0·40, Majewski 0·40, Nagraba 0·20, Dr M. 0·20, Pawłowski 0·80, T. 2, Przybylski 0·40, G. 2, C. 0·40, G. 0·60, F. 0·08, B. 0·02, S. 0·10, K. 0·10, N. 0·10, Ch. 1, C. 2, Z. 1·20, razem koron 16.

Współpracownicy drukarni Anczyca: Anczyc i Sp. koron 10, Głowacki 1, Dutkiewicz 1, Koch 1, Mikulski 1, Oliwa 1, Bukowski 1, Bandura 0·60, Knapik 0·50, Markiewicz 0·50, Pieradzki 0·50, Pocięcha 0·50, Pietrykiewicz 0·50, Baranowski 0·40, Chełmicki 0·40, Ceremuga 0·40, Czuy 0·40, Drozdowski 0·40, Franczak

0·40, Garliński 0·40, Gawiński 0·40, Halawa 0·40, Jelonek 0·40, Juny 0·40, Kowalski Stefan 0·40, Łowczyński 0·40, Marszałek 0·40, Miziński 0·40, Nowak 0·40, Policzkiewicz 0·40, Robak 0·40, Sechorz 0·40, Chorąży 0·20, Czader 0·20, Feleksy 0·20, Jasiński 0·20, Kopacz 0·20, Kowalski Jan 0·20, Łuczków 0·20, Pardalewicz 0·20, Pardyak 0·20, Sikorski 0·20, Tullius 0·20, Żmuda 0·20, Smoliński 0·20, Etgens 0·10, Łakociński 0·10 Michna 0·10, razem koron 29·60.

Urzednicy c. k. sądu kraj.: Br. koron 2, Cieszyński 2, M. 2, Dr J. 1, Dąb. 1, Dr E. 1, C. 1, K. 0·40, Przybyszowska 0·60, Witek 0·40, Frycz 0·30, P. 1, Bielański 0·20, Chrzaszczyński 1, X. 1, P. 1, Mnich 0·40, Dr Sare 5, O. 1, Krupiński 0·40, Rożankowska 0·20, S. 1, Dr X. 1, A. 0·20, Jaroszewski 1, Metzler 0·20, K. 1, R. 2, Zachorowski 1, L. 0·20, G. 0·40, St. 0·40, Cz. 1, Nemetz 3, razem koron 35·30.

Urzednicy Oddziału IV Tow. Wzaj. Ub.: Gadulski koron 2, Witowski 0·50, Armatys 1, Marusiński 0·50, Pająk 0·50, Bośniacki 0·50, Tusel 0·20, S. 0·20, Dołkowski 0·20, Ujejski 0·40, razem koron 6.

Urzednicy Banku kraj.: A. F. koron 0·20, W. C. 0·20, T. 0·20, J. G. 0·20, T. K. 0·20, Dr K. F. 0·16, F. R. 0·20, A. 0·20, X. 0·20, E. P. 0·20, V. 0·20, Z. 0·10, S. 1, X. W. 0·04, J. F. 0·20, J. R., 0·20, H. R. 0·20, J. F. 0·20, S. R. 0·20, S. K. 0·10, X. 0·20, razem koron 4·60.

Urzednicy c. k. Adm. podatków: Piernikarski koron 1, X. 1, Chodorowski 0·50, M. 0·20, K. 0·20, Mühl 0·20, Dr Katz 0·30, Swiecz 0·30, Dr X. 0·50, A. 0·20, Pilzer 0·50, Piątek 0·20, Józefczyk 0·20, Sz. 0·20, Waligórski 0·20, Czarnek 1, Mich. 0·20, Klein 0·20, Spät 0·5, U. 0·50, Abend 0·10, T. 0·20, G. 0·10, L. 0·40, A. 0·20, S. 0·60, Nawratil 0·28, razem koron 9·53.

Zebrane w cukierni Piaseckiego: Rydel koron 1, Piasecki 1, Skaza 1, W. 0·20, N. N. 0·29, X. 10, Wiśniewski 0·06, razem koron 3·65.

Urzednicy Tow. kred. rękodziel. i przem. i osoby przez nich zjednane: Müller koron 2, J. 1, W. 1, Wilga 1, Soczek 1, Soczkowic 2, Pietrzykowski 0·20, Wojtas 0·80, Feliks Z. 0·60, X. 0·50, Wawrzecki 0·40, S. T. 1, J. 0·50, A. G. 0·40, Tomaszewicz 0·14, Chudoba 0·30, Głębicki 0·36, Zach. 0·50, J. D. 1, J. Reiner 1, Schmindling 1, G. 1, Langmann 0·40, Tad. Kurz 1, F. K. i Butelski 1, Dąbrowski 0·14, razem koron 20·74.

Doktorzy medycyny: dr Bujwid koron 1, dr Bier 1, dr Flis 1, dr N. N. 1, dr Stankiewicz 1, X. X. 1·40, razem koron 6·40.

W Czytelni kobiet: Gołębiowska koron 2, Gebauer 1, Pawłowska 4, składka 2, Kostkiewicz z Drohobycza 3, razem koron 12.

Urzednicy biur i osoby zjednane: T. Dzieduszycka koron 20, Grabowski 3, W. Grabowska 1, Kremczyk 1, Wronska 1, Janina Grabowska 1, Tadeusz 0·40, Julia Grabowska 3, J. Grabowski 2, Głowacki 2, E. M. 1, T. J. 2, dr. Z. J. 2, wygrane 1, razem koron 40·40.

Współpracownicy zakładu intr. Jahody: Jahoda koron 1, Bator 0·50, Goryl 0·50, Kruczkowski 0·50, Augustyn 0·50, P. W. 0·10, L. Kruczkowski 15, Jahoda (syn) 0·20, Mika 0·10, Kula 0·20, Szczuniński 0·10, A. K. 0·20, B. L. 0·40, K. S. 0·20, J. T. 0·20, F. W. 0·10, W. P. 0·40, 0·15, razem koron 5·50.

Przełożęństwo gminy ewangelickiej: Stockmar koron 5, X. Gabrys 1, Salb 1, Maurizio 2, Pastor Sch. 2, Broser 2, Morgenstein 1, Ciompa 1, Stockmar syn 1, Zawiejski 2, dr Skobel 1, Tuch 2, C. 1, razem koron 22.

Redakcja „Nowej Reformy“: Konopiński koron 1, Parvi 0·40, Nizioł 0·40, A. K. 0·20, J. Tr. 0·20, W. Dbr. 0·20, Kółko od Wentzla na ręce Konopińskiego 3, X. X. 0·10, razem koron 5·50.

Na listę „Sokoła“: Turski koron 1, Fr. Głowacki 1, N. 0.40, K. 0.40, E. 0.40, Dąbrowski 0.20, M. B. 0.20, J. Gł. 0.20, Natka 0.10, Hośka 0.10, Nuśka 0.10, Mucha 0.10, Komar 0.20, z puszki 6.02, Benkner 0.40, X. X. I. M. 0.20, Rakol 0.20, N. N. B. Z. 20, razem koron 11.52.

Studenci akademii handl.: F. S. koron 0.20, F. S. 0.40, A. C. 0.20, F. M. 0.20, T. G. 0.20, F. M. 0.40, W. N. 0.20, L. P. 0.40, M. G. 0.20, J. Z. 0.20, S. D. 0.07, P. R. 1, Z. O. 0.20, Z. K. 0.29, A. K. 0.40, X. X. 0.29, N. N. 1, K. B. 0.20, M. Z. 0.40, J. B. 0.26, Z. O. 0.06, M. S. 0.50, A. O. 1, S. Z. 0.04, B. J. 0.15, J. L. 0.08, A. O. 0.10, X. X. 0.10, S. K. 0.30, M. T. 0.20, St. X. 0.30, K. G. 0.10, G. U. 0.10, W. B. 0.20, S. 0.20, Czapnicki 0.10, Thorn 0.10, K. P. 0.20, E. P. 0.10, R. T. 0.10, S. Z. 0.20, Z. S. 0.50, J. S. 0.22, S. L. 0.40, J. G. 0.10, J. M. 0.20, F. 0.10, G. C. 1, S. F. 0.10, M. G. 0.20, J. K. 0.24, S. P. 0.04, K. Zn. 0.20, S. J. D. 0.20, T. R. H. 0.92, W. S. 0.04, B. W. 0.20, razem koron 15.60.

Na listę p. Pollerowej: X. X. koron 1, Piasecki 1, K. 1, Pollerowa 4, razem koron 7.

Urzednicy adm. akcyzy m.: Z. koron 0.40, Bandrowski 1, Kol. 1, Tardeczka 0.50, Siwiński 1, Cierhiejewicz 1, Bromowicz 0.20, Jaroszewicz 1, Karnasiewicz 1, Krause 0.20, Maziarski 0.20, Biedermann 0.50, J. N. 0.50, Miński 0.50, J. 0.50, N. N. 0.20, Łabuza 0.50, S. W. 0.50, M. 0.50, G. 0.50, Zubik 1, H. 1, A. 0.20, N. 0.50, Wcisło 0.20, J. 0.40, Szybowski 0.20, R. 0.50, Wilga 0.20, razem koron 15.90.

Garnów. Na listę nr 546: Wan. koron 2, Zarembe 2, Szypuła 0.40, razem koron 4.40.

Na listę nr 545 W. Hodak koron 0.10, Przybyłkiewicz 0.10, Zaborski 0.20, Małecka 0.12, N. N. 0.10, Popiel 0.10, S. S. 0.10, Moźdz. 0.20, Samet 0.20, A. Margulies 0.30, Bohdan Pisz 0.10, W. T. 0.10, Udrycki 1, X. X. 0.10, N. N. 0.20, J. F. 0.40, S. M. L. M. A. U. M. 0.10, W. Z. 0.02, X. O. 0.02, A. B. 0.01, C. D. 0.01, N. N. 0.80, razem koron 4.48.

Na listę nr 547: Ścisławska koron 1, Banaszkiwicz 0.20, Kummer 0.10, Pochroniowa 0.10, Wójcikowa 0.10, Tabeau 0.10, Czocharska 0.10, Tuzikiewicz 0.40, Ścisławski 0.10, razem koron 2.20.

Na listę numer 248: Koziółkowski koron 0.40, R. Kaempff 0.20, Siwiński 0.20, Burka 0.20, Kubicki 0.20, Ganter 0.20, Wójcik 0.20, Możdżeński 0.20, Dubelski 0.40, Salwach 0.50, Kamienobrodzki 0.50, T. Mu. 0.20, Stefański 0.20, Sławicka 0.20, Nidecki 0.20, Muszyński 0.40, Sedlaczek 0.40, C. 0.20, A. Kaempff 0.20, Niedzielczyk 0.40, Koziółkiewicz 0.20, Kulka 1, M. 0.20, St. R. 0.40, Barański 0.20, Miller 0.20, Kisielowski 0.20, Ondraczek 0.20, Wróblewski 0.20, N. N. 0.40, Orszulski 0.20, Bednarski 1, Om. 0.20, Haber 0.40, R. W. 0.20, R. B. 0.20, Niedzielczyk 0.20, Radca Uw. 0.20, Radca Ro. 1, H. Finkel 1, Stadler 0.20, Wł. Dol. 0.20, J. Bed. 0.20, Salomon 0.20, Danecki 0.20, K. 0.20, Zaykowski 0.10, P. 1, Zaj. 0.20, J. 0.20, Piotr. 0.20, Styk. 0.20, Tabeau 0.10, K. Wędk. 0.40, A. T. 0.20, razem koron 17.40.

Na listę nr 549: Ruszczyński koron 0.20, M. Z. 0.10, K. T. 0.40, J. D. 0.20, Lech 0.04, Łuszczyński 0.04, Gołębiowski 0.08, M. Fak. 0.08, Jędrzejowski 0.20, Stecówna 0.21, Hollender 0.01, Pankowicz 0.04, Ścisławska 0.04, Tabeau 0.04, Pin. 0.30, razem kor. 2.01.

Na listę nr 550: Kretz koron 0.50, Kompera 0.06, Dr Ozimek 0.20, Gostkowski i Głębocki 2, Udrycki 0.24, Dr Tokarz 2, Wróblewski 1, Milczanowski 0.40, Moźdz. 0.40, Stella 0.10, Żuławski 0.40, Dr Stec 1, Katerla 1, Dr Foryst 1, razem koron 10.30.

Na listę nr 551: Wójcik koron 0.40, Udrycki 0.20, razem koron 0.60.

Na listę nr 552: Koziół 1, J. M. 0.20, S. J. 0.20, Udrycki 0.20, razem koron 1.60.

Na listę nr 553: Udrycki koron 0.20, Stefański 0.10, X. X. 0.04, Kl. 0.20, X. X. 0.16, razem kor. 0.70.

Na listę nr 554: Pluta koron 0.30, Błocki 1, N. N. 1, A. K. 0.60, J. 0.40, H. S. 0.40, Stoff 1, J. I. 0.20, N. N. 0.50, J. P. 1, Ei. 1, Klapholz 0.40, Grinfeld 0.40, Handel „Praca“ 1.80, B. K. 0.50, E. S. C. J. 1, A. K. 0.10, razem koron 11.60.

Na listę nr 555: Styrna koron 1, N. N. 0.40, M. Türk 0.20, razem koron 1.60.

Na listę nr 556: N. N. koron 0.10, N. N. 0.10, N. N. 0.20, N. N. 0.10, N. N. 0.10, N. N. 0.10, razem koron 0.70.

Na listę nr 557: Udrycki koron 0.20, Warchałowska 0.20, Dudziński 0.40, Styliński 0.20, Dudzińska 0.20, I. Styliński 0.20, razem koron 1.40.

Na listę nr. 558: Jasiński koron 1, Hr. Potocki 2, Hr. Wałkowiński 2, Mora 2, Hupka 1, Iza Janicka 2, Roll. 1, B. 1, razem koron 12.

Na listę nr 559: Kronpa 0.30, M. H. 0.30, Łazarzski 0.40, X. Y. 0.10, razem koron 1.10.

Na listę nr 560: Sowiński 0.40, Udrycki 0.20, razem koron 0.60.

Na listę nr 561: Tow. gimn. „Sokol“ koron 30.

Na listę nr. 562: Staś Kuźniarski koron 0.10, Maaya Łatka 0.10, Kat. Grabiec 0.10, Lechowa 0.40, St. Lechowa 0.40, Wł. Lech 1, Prokop 0.10, Maciąga Alfred 0.10, Julia Maciąga 0.20, Maciąga 0.60, Gumniński 0.10, Duda 0.10, Zosia Kuźniarska 0.10, Hania Kuźniarska 0.10, Karol Udrycki 0.20, Karola Bodzoń 0.10, Hania Bodzoń 0.10, razem koron 4.

Na listę nr 564: Krzeczkowski koron 2.

Na listę 565: R. S. 0.20, T. C. 0.20, M. Z. 0.20, M. B. 0.20, Ws. 0.20, J. Ol. 0.20, Dr Benoni 0.20, W. 0.20, Ks. J. W. 0.20, X. 0.20, A. W. 0.20, N. K. 0.20, I. K. 0.20, Uzarski 0.20, B. P. 0.20, Pini. 0.50, Pytel 0.20, Bieniek 0.20, Now. 0.20, Jędrzejowski 0.40, Bulander 0.50, Schnitzel 0.50, I. Wierzbicki 0.20, Rutka 0.20, Dzieciołowski 0.40, Gob. 0.20, Ken. 0.20, Kaczkowski 0.20, K. G. 0.20, N. N. 0.20, Ig. D. 0.20, J. W. 0.40, R. Wach. 0.40, X. 0.20, Ob. Y. 0.40, W. T. 0.20, Z. 0.20, St. 0.20, R. S. 1, R. W. 0.40, L. L. 0.20, X. Y. 0.20, W. K. 0.20, F. 0.20, Udrycki 0.30, razem koron 11.

Na listę nr 566: Zieleniewski koron 0.20, Breyer 0.20, Vet. 0.20, Udrycki 0.10, N. N. 0.20, Krasuski 0.50, Z. 1, Dr B. 1, J. 0.10, razem koron 3.50.

Na listę nr 567: Gł. 0.10, Kąsna dolna 1, Ch. 0.40, razem koron 1.50.

Na listę nr 568: Udrycki koron 0.20, Karol 0.20, Z. Jeleń 2, razem koron 2.40.

Na listę nr 599: Heilman Kohn koron 1.

Na listę nr 570: Zych koron 0.03, Straszewski 0.30, Folner 0.20, Płaczek 0.20, Foltak 0.20, razem koron 0.93.

Na listę nr 571: Blesmer koron 0.10, W. Tab. 0.10, X. Y. 0.10, X. Y. 0.40, razem koron 0.70.

Na listę nr 572: N. N. 0.10, Udrycki 0.20, Lorenz 0.20, J. Prad. 0.10, Ella Foerster 1, Karol Foerster 1, Fornalikowska 0.40, Gr. Ku. 0.80, N. N. 0.20, Dobrowolski 1, razem koron 5.

Na listę nr 573: Stefan Breyer koron 0.20, Henryk Breyer 0.44, Wurcel 0.04, Wallach 0.40, Głuszek 0.20, Lauver 0.10, Wasserlauf 0.20, Schindl 0.10, Mały Rotenberg 0.02, Wawryka 0.20, Schenkel 0.10, Wert 0.40, Schwanenfeld 0.50, razem koron 2.90.

Na listę nr 574: Z. L. Klemensiewicz koron 1, Rzeszeski 0.40, Maschler 0.40, N. Fleischer 0.10, Józef Fleischer 0.06, Blatt 0.04, Lubasch 0.06, Speiser 0.08, Silberstein 0.10, Rothenberg 0.10, Orzechowska 0.20, Ignacy Klemensiewicz 0.50, Kamila Klemensiewicz 0.50, Menasche 0.10, razem koron 3.64.

Na listę nr 575: Golonka koron 1, Możdżeński 0.40, Paciorek 0.30, Wróblewski 1, Kotschy 0.40, Vette 0.20, Wodiczka 0.20, Ostafiński 0.30, Rufin 1, Ma

dejski 0·50, Mielecki 0·20, M. Białakiewicz 0·40, Buczek 0·20, Kumeneker 0·20, B. S. 0·40, Kin. 0·40, Zet 0·20, razem koron 7·30.

Na listę nr 576: Gawlik koron 0·20, Sedl. 0·20, Schubert 0·20, Konieczko 0·30, Kowalski 0·20, Boroński 0·20, Iwański 0·20, Anioł 0·20, Iwanicki 0·20, M. Zudec 0·20, Ziemia 0·20, razem koron 2·30.

Na listę nr 577: A. W. 0·30, G. L. 0·20, Tableau 0·10, Artwiński 1, razem koron 1·60.

Na listę nr 582: Gerżabek koron 2, Gerżabkowa 1, Kućmyda 2, Kuszowa 1, Szado 0·30, Liske 1, Odzianek 1, Kostecki 0·20, Wojnarowski 0·10, Michalikówna 1, razem koron 9·80.

Na listę nr 583: Westreich koron 0·20, Brandstädter 0·20, Kolano 0·20, Orłowski 0·20, M. K. 0·40, Kwiatkowski 0·10, M. K. 0·10, Sobelsohn 0·20, Kownacki 0·10, Cordier 0·10, Martusiewicz 0·20, Dinstag 0·20, Riett. 0·20, C. 0·20, R. A. 0·10, F. Chudy 0·10, Kan. 0·20, Geschwind 0·20, Klaczko 0·10, Dudka 0·10, Klasa VIII gimn. 2·20, Klasa VI A gimn. 2, Klasa VI B gimn. 0·60, Menasche 0·10, Bloch 0·20, Rabinowicz 0·10, razem koron 8·60.

Na listę nr 584: Conf. koron 1, Monheim 0·40, Joachim Maschler 0·40, Eibenschütz 0·40, Bleiweiss 0·20, Józef Maschler 0·60, Szymon Maschler 0·40, Dr J. 0·40, Semmel 0·40, Margulies 0·30, razem kor. 4·50.

Na listę nr 586: Erasmus 0·20, Hołyńska 0·20, J. B. 0·40, razem koron 0·80.

Na listę nr 588: Brokl koron 2, Kostkiewicz 1, K. S. 0·20, razem koron 3·20.

Na listę nr 589: Gostkiewicz koron 1, Leiner 0·40, H. 0·10, Karleta 0·10, N. N. 0·10, Mroczkowski 0·20, Muszyński 0·20, N. N. 0·20, N. N. 0·10, Przych. 0·10, Barański 0·20, Dudkiewicz 0·40, Kwiatkowski 0·50, Uiberall 0·14, N. B. 0·20, X. X. 0·20, Błażowski 0·10, J. K. J. 0·20, Richterowie 1, Julia Cheiuk 0·20, X. Y. Z. 0·20, Bau 0·20, N. N. 0·20, G. 0·20, S. 0·14, Gost. 0·20, Stap. 0·30, Otus. 0·10, Kisielewski 0·20, Fulok 0·60, razem koron 7·98.

Na listę nr 591: Hr. Montekukuli koron 0·20, Muzygiewicz 1, Dr Holzapfel 0·20, Zelek 1, Dr Gucwa 1, M. 0·10, Ud. 1, Kwej. 0·20, X. 1, Dr F. 0·40, X. Y. 0·40, E. H. 0·40, Pan. 1, J. K. J. 0·20, Majer 0·20, N. N. 0·40, X. Y. 1, Czunder 0·10, Dumek 0·10, razem koron 9·90.

Na listę nr 592: N. N. koron 0·20, N. N. 0·14, N. N. 0·20, Klein 0·50, N. N. 1, noclegowe 0·20, Dr Metzger 0·10, Udrycki 0·20, Gustek 0·20, L. G. 0·20, razem koron 2·94.

Na listę nr 593: Hajdukiewicz 0·20, Jachna 0·20, J. Gl. 0·20, Majewski 0·20, Kokoszka 0·20, Weber 0·20, Folner 0·20, Bau 0·40, Gadocha 0·20, Patronowicz 0·40, Kubicki 0·20, Włoczewski 0·20, Udrycki 0·20, Kl. 0·22, P. 0·20, M. 0·20, Wasilewski 0·20, Gessing 0·20, N. N. 0·40, J. Sem. 0·20, J. Lis. 0·20, W. S. 0·20, J. O. 0·40, Fro. 0·20, J. M. 0·20, M. 0·20, N. N. 0·20, Grünspan 0·40, Haber 0·20, X. Y. 0·20, Czarny stół 1·90, razem koron 8·92.

Na listę nr 595: Rożałowski koron 1, Krechowicz 0·50, Spanier 1, Kaczyński 0·20, Temple 0·20, Kosydarska 0·20, Szypulska 0·20, Stasiniewicz 0·20, U. P. T. 0·25, Schornstein 1, Szeligiewicz 0·20, Cziżek 0·20, Idzik 0·40, Biestek 0·40, Gomrat 0·20, Kiwała 0·20, Chwałek 0·20, Sminkiewicz 0·20, Michalski 0·20, Markowski 0·20, Ochab 0·30, Rokita 0·20, Janicz 0·30, Leja 0·30, Głowacki 0·30, Chodacki 0·20, Schrommer 0·20, razem koron 0·20.

Na listę nr 597: Biem koron 1, Hass 1, Topfer 1, Opolski 1, Wageman 1, Wiśniewski 1, Keinz 0·20, Klemensiewicz 1, Wróblewski 1, Librewski 1, Bolmann 1, Koncki 1, Szttag. 0·44, Zięcina 0·40, Tychowski 0·40, Szajna 0·40, Gordon 0·36, Czyżewski 1, M. Neumann 1, Jorkasch 2, razem koron 17·20.

Na listę nr 600: Dr Izrael koron 0·20, E. Samet

0·40, Keller 0·20, Bau 0·40, Symche 0·40, Hand. 0·30, Kb. 0·20, Margulies 0·40, Kornfeld 0·40, razem koron 2·90.

Na listę nr 601: Dr Pflugeisen koron 1, Dr Pariser 1, Gabryelski 0·40, Kall 0·40, Rapp. 1, Steiner 0·50, Horfingier 0·40, Fantowicz 0·50, Chytros 0·20, Dr Ringelheim 2, L. 0·40, M. 0·50, Pawłowski 0·80, N. 0·20, M. N. 0·30, E. 0·30, G. 0·20, S. 0·40, F. 0·20, Dr Gałęcki 0·40, Taniewski 0·20, Ziewacz 1, P. 0·40, P. 0·20, G. 0·40, M. 0·30, Muszyński 0·20, Bog. 0·30, Otowski 0·10, X. Y. 0·10, S. 0·10, Dr Offner 1, Dr Hochb. 0·20, Dr Salamon 1, Bober 0·40, Nenyczka 1, razem koron 18.

Na listę nr 602: Ządemska koron 0·20, Helena Folner 0·10, Sarnowska Stefania 0·20, Witkówna M. 0·16, Zofia Surowcówna 0·10, Stefania Szankowska 0·40, Schwanenfeld Paulina 0·10, Schwanenfeld Zofia 0·10, Silbiger Klara 0·10, Rypusz. 0·20, razem koron 1·66.

Na listę nr 603: Łazarski koron 0·20, Ryglowski 0·20, Kronenberg 0·10, M. 0·20, Lalicki 0·20, Doleżan 0·20, Swoboda 0·20, Kowal 0·10, Arzt 0·60, Parasiewicz 1, Studnicki 0·20, Dr J. Leniek 0·30, Cram. 0·20, A. R. 0·34, N. N. 0·10, Ig. D. 0·20, F. 0·20, R. 0·20, X. 0·26, razem koron 5.

Na listę nr 605: K. K. koron 0·15, K. 0·10, Kliszewski 0·20, Kamienobrodzki 0·40, razem kor. 0·85.

Kołomyja. Na listę nr 1543: Ortm. koron 0·20, Brand. 0·40, Fing. 0·30, Chrzan. 0·30, Antoni Olber. 0·20, J. 0·30, M. 0·50, razem koron 2·20.

Na listę nr 1545: Kozioł koron 2, N. N. 07, razem koron 2·07.

Na listę nr 1546: Jarosiński koron 0·40, Sienkiewicz 0·20, Wierzbicki 0·20, Stenzel 0·40, Wacławski 0·20, Szymonowicz 0·20, Michalski 0·20, Piaskiewicz 0·20, Witold Ambros 0·30, Popieluch 0·20, Janusz Ambros 0·20, Sokołowski 0·50, Bąkowski 0·20, Piskozub 0·20, M. K. 0·90, razem koron 4·50.

Na listę nr 1535: Drozdiewicz koron 0·40, Dr Haczewski 1, N. N. 0·10, N. N. 1, razem koron 2·50.

Na listę nr 1539: Gadowski koron 0·50, Wallin 0·40, Dziurzyński 0·50, Stokiewicz 0·30, N. N. 0·30, N. N. 0·40, Sozański 0·40, K. 1, Kratochwil 1, P. 1, z wygranej 1, Sysak 1, Groński 1, Olankowski 1, X. 1, Mianowski 1, Bauth 1, Mianowski 0·40, Sidorowicz 5, N. N. 2, razem koron 20·20.

Na listę nr 1537: Siedlecki koron 1, Potk. 0·40, Ban. 0·40, Markiewicz 0·40, Kraśnicki 0·60, Toniger 1, Latscher 1, Pałkowski 1, Pasieka 0·30, Skrzewski 1, Zrazewski 0·20, T. 0·20, Halabosz 0·20, Płab. 0·20, M. 0·40, Mianowski 0·40, Klejan 0·20, Piotr G. 2, Gutowski 0·40, Temporal 0·50, Bętkowski 0·40, Białowski 0·40, Finik 0·40, Herasimowicz 0·40, Iwaniszyn 1, Jarosz 0·40, Kobylański 0·40, Kramarz 0·40, Kryłowski 0·40, Mazam. 0·40, Mroczkiewicz 0·40, Pomezanski 0·20, Prokopowicz 0·40, Mikulski 0·40, Stefanicki 0·40, Litwiński 0·40, Dudyński 0·40, Szpita 0·40, Czaban 1, razem koron 20·40.

Na listę nr 1536: Panczak koron 0·20, Folles 1, Laskowski 1, Hutmann 0·12, Ginzberg 0·20, Bieber 0·20, Bilecki 2, Sowa 0·40, Glaser 0·20, Klein 0·20, Bitter 0·20, Łążyński 0·23, razem koron 5·95.

Na listę nr 1559: Zofia Kowalska koron 1, Kowalski 0·20, Marya Kowalska 0·50, Haczewska 1, Stefuś, Jancia 0·80, Cesia i Władus Haczewscy 0·80, Kozaczek 1, Kmiecikowa 2, Wanda Kramarz 1, Gludovics 1, M. D. 1, Zduński 1, Schindler 0·60, Łuczyńska 0·40, Pawlikowska 1, Kurkowski 0·40, Fleischmann 1, Głowacka 0·60, Iwanowicz 0·20, Braun 0·50, Zosia i Felcia 0·40, Dweziacka 0·20, Sozańska 0·20, Włuczkiwicz 2, Rybczyńska 0·40, P. H. 0·20, Głazewska 0·50, Herdliczkówna 0·10, Klasa III a żeńska 0·70, Kozłowska 0·03, Nadz. 0·10, Łyszkiwicz 0·10, Gruszczyńska 0·08, razem koron 21·01.

Na listę nr 1542: Dr Głaczyński koron 3, N. N. 0·40, M. 1, Sumatra 2, Zytkiewiczowa 1, X. X. 0·10, Mil. 1, Zima 1, P. Filans, inżynier, jako nieprzyjęte koszty sądowe 7, Accord 1, razem koron 17·50.

Na listę nr 1540: Dr Piaskiewicz koron 2, Kusionowicz 3, Kafkówna 1, Morełowska 1, Makowska 0·20, Sienicki 1, Dwóch kolejarzy 0·60, Trzech urzędników magistratu 0·50, B. Lis 0·20, J. G. 0·20, St. P. 0·20, A. N. 0·10, B. 0·10, L. M. 0·20, Schmalenberg 0·20, Butański 0·20, Wirski 0·40, Wysocki 0·40, N. D. 0·20, Łuszczewski 1, Zielińska 1, K. 1, Znamiecki 0·20, Dr Mańkowski 3, K. 0·20, Ad. 0·20, Jarosiński 0·60, razem koron 18·00.

Na listę nr 1538: Knöpper koron 0·50, Hammer 0·50, Hulles 1, Hausknecht 0·40, A. Hulles 0·50, K. Seidmann 0·50, Bricher 0·24, Baran 1, M. 1, W. M. 0·20, Starkiewiczówna 0·65, Gąsiorowskie 0·65, M. G. 0·30, E. G. 1, Kusionowicz 1, Kalicki 1, Beer 1, Marya Bandel 0·40, W dzień obchodu 3 maja zebrane na wieczorku 7, Bobrowski 0·60, razem koron 19·64.

Na listę nr 1533: Balicki koron 1, Hulles 0·56, Rebhun 0·56, Mte. 1, Hulles 0·44, Jurkiewicz 0·20, Singer 1, Fernbach 0·50, Scherl 0·40, Derfler 0·50, zebrano w lokalu dyrekcji kasy oszczęd. 6·24, razem koron 12·40.

Na listę nr 1534: Z przedstawienia amatorskiego koron 28.

Biała. Na listę nr 1448: Bąk koron 0·60, Bizoń 1, Micherdziński 0·60, Bizoń 0·10, Krupka 0·10, Martin 0·30, Tomasz Micherdziński 0·20, Tyc 0·20, Stachak 0·20, Filek 0·30, Żurek 0·20, Byrski 0·40, Sikorski 0·20, Mattyjaszek 0·40, Gargula 0·20, Iwaszek 0·20, Slusarczyk 0·20, Prus 0·30, Pamuła 0·20, Drozd 0·20, Pruss 0·40, Rajda 0·20, Żurek 0·30, Grabowski 0·30, Słeziński 0·30, Pagiela 0·40, Schauderna 0·20, F. G. 0·10, Wyszyński 0·10, Pohl 0·30, Hołksa 0·50, razem koron 8·85.

Zakopane. Na listę nr 1315: W. S. 0·20, X. 0·20, L. L. 1, M. B. 0·10, A. S. 0·10, S. G. 1, A. G. 0·20, Figelek 0·40, B. 0·40, L. W. 0·20, E. P. 0·10, Sz. 1·10, razem koron 5.

Na listę nr 1316: Ciszewski koron 1.

Na listę nr 1317: Szwanda koron 2, M. O. 0·17, razem koron 2·17.

Na listę nr 1318: Muchowicz koron 1, Krzyżanowski 1, Niemezyk 1, Kuźmiński 1, Zaydel 1, X. 0·20, Y. 0·20, Kilijan 1, Puch 0·20, Ow. 0·30, Wastak 1, X. 0·20, Sin. 0·40, Zarębski 0·30, X. X. 0·20, N. N. 0·20, N. N. 0·50, Obmiński 0·40, razem koron 10·40.

Na listę nr. 1310: N. R. koron 0·10, Dołęga 0·10. Walec 0·03, Mazur 0·30, M. 1, L. P. 0·20, H. 2, Reymont 2, razem koron 5·73.

Na listę nr 1320: Willa „Wybrana“ koron 5, A. i B. D. 2, M. N. i K. P. 1, razem koron 8.

Na listę nr 1329: Komendziński koron 2, H. S. 1, razem koron 3.

Oświęcim. Na listę nr 1573: Serwoński kor. 0·50, Piwowarski 0·20, Kamiński 0·40, D. B. 0·40, Tobczyk 1, N. N. 1, Lankosz 0·50, X. Y. 0·40, Kulczycki 1, Mayzel 1, Kosmider 0·40, Tułasiewicz 0·50, Kamiński 0·50, G. 0·30, Ks. Matoga 1, O. Sm. 1, Moser 2, Szczerliński 0·60, Mayzel 1, Ks. Lidziński 1, Stankiewicz 1, Śmieszek 1, Rzeszódka 0·60, ab 0·20, M. 1, Gorączko 2, Biale. 0·17, Karasiński 0·60, R. 1, Gąsiorowski 1, Matysakiewicz 1, Stankiewicz 0·30, Grabowski 0·60, Pałuszek 1, Radwański 1, razem kor. 27·17.

Krosno. Na listę nr 1466: Daniszewski koron 0·40, Musiał 0·40, Lagor 0·40, Rózecki 0·20, Frank 0·30, Przyłęcki 1, Dombrowski 0·40, dr Biedka 1, Pi 0·40, Stiasny 0·20, Zażewski 0·40, Kaczorowski 1, X. Kędz 1, Bieder 0·40, Tułasiewicz 0·40, Bul. 0·40, dr Fl. 0·40, W. D. 0·50, Bukatyński 0·20, Katyrka 0·30, razem koron 9·60.

Na listę nr 1465: ks. St. Katyrka 1, ks. Kamocki 1,

ks. Lisiński 1, ks. Radwański 0·40, ks. Olbrycht 0·40, ks. Ked 1, ks. Michat 0·40, razem koron 5·20.

Na listę nr 1463: Holzer 1·20, Zdanowicz 1, Zgórowicz 0·20, N. 0·20, Niepokoy 0·20, Brzosławski 0·20, razem koron 3.

Na listę nr 1462: Daniszewski 1, Sękowski 1, Zab. 0·22, Danek 0·20, Lagor 0·60, Musiał 0·40, Szurmiak 0·20, Stroka 0·20, Irzykowski 0·40, Fischer 0·20, Won. 0·20, razem koron 4·62.

Na listę nr 1461: Kurkowski 5, Fedorowicz 1, Fabiański 10, Maryla P. 3, E. Kaczorowski 1, razem koron 20.

Na listę nr 1460: Mokrówna 2, Skórski 0·40, Schmidt 0·40, Stroka 0·40, Necki 0·40, Szurmiak 0·20, Adamski 0·40, Pelc 0·12, Cypara 0·12, Świdorski 0·20, Kolanko 0·10, Rogowski 0·10, Szpilczyński 0·20, Wysoki 0·30, Pastuszek 0·40, Kalik 0·20, Kostecki 0·20, Nowak 0·20, Kozłowski 0·40, Gluziński 0·20, Gwara 0·20, Dombrowski 0·20, Stańkowski 0·40, razem koron 7·74.

Na listę nr 1459: dr Tułasiewicz 0·20, Wojnarski ze składki 1·42, Kaczkowski 0·20, Wojnarska 0·20, Kaczkowska 0·20, Niejw. 0·10, Biek. 0·04, Dub. 0·05, Niezgoda 0·10, Więc. 0·10, Solczak 0·20, Kaliciński 0·04, Strusik 0·10, Stop. 1, Smyk. 0·04, Dzierzewski 0·40, Victoria 0·10, dr Kaczkowski 0·10, Kwaśniewski 0·10, Morsz 0·10, Fischer 0·10, Studziński 0·40, Ekert 0·20, Bieszczan 0·20, Linusia K. 0·10, Praisnar 0·04, Konstanty 0·20, razem koron 6·13.

Na listę nr 1458: Nowak koron 1, dr Biedka 0·50, Marcinkiewiczowa 0·50, razem koron 2.

Na listę nr. 1457: Gidlewski koron 1.

Na listę nr 1456: Leszczyński koron 1, Nowosielecki 1, Janowicz 1, Rózecki 1·10, Stiasny 1, Gruszecki 0·20, Szuchodolski 1, dr. P. Biedka 0·20, dr Kączka 1, dr Tułasiewicz 1, Przyłęcki 1, Bal 0·50, razem koron 10.

Na listę nr 1455: dr Mazurkiewicz 1, M. P. 0·10, Zander 0·20, dr A. St. 1, Gawlikowski 1, Reinhold Pinder 1, Seiderstein 1, B. B. 1, razem koron 7·30.

Na listę nr 1454: Więckowie kor. 0·40, B. Wien 0·40, Szalowa 0·50, Baczewski 0·20, Horowic 0·40, J. Niepokoy 0·40, Ocetkiewiczowa 0·40, Płonkowa 0·40, X. 0·20, Stroka 0·40, Kumorowa 0·50, Smętkiewiczowa 0·30, Kostecka 0·20, W. Ch. 0·20, Z. D. 0·20, Kłękówna 0·30, X. 0·10, Necki 0·20, Rózecki 0·20, Kubit 0·40, B. Guzik 0·10, Markiewicz 0·40, X. 0·10, Pac 0·10, Dankiewicz 0·20, Kozłowska 0·30, ks. Ramocki 0·40, Trzesinowski 0·40, Bohenek 0·40, Kozłow. 0·10, St. 0·20, Irzykowski 0·10, F. 0·10, Paczosa 0·40, Kor. 0·10, Fun. 0·20, A. D. 0·20, Paczosówna 0·20, Dzbańska 0·20, Sępówna 0·10, razem koron 10·60.

Na listę nr 1453: M. Mazurkiewicz 0·50, M. M. 0·50, S. Mazurkiewicz 0·15, A. Mazurkiewicz 0·10, A. Mazurkiewicz 0·10, dr K. 0·30, Gudz. 0·20, p. Ł. 0·20, Katulanka 0·20, Jugend. 0·50, Em. Lewakowska 0·20, J. Lewakowska 0·20, ks. Ramocki 0·40, dr M. 0·30, G. Mazurkiewicz 0·25, Rózecki 0·20, Gruszecki 0·60, razem koron 4·90.

Na listę nr 1452: dr J. Jugendfein 1, Klotylda Jugendfein 1, Janina Jugendfein 1, Staś Jugendfein 1, razem koron 4.

Na listę nr 1451: Pietrzycki koron 1, M. Szal 1, Morawski 0·40, dr Czajkowski 2, Kotula 0·20, S. W. S. 0·20, O. W. 0·20, Kosiński 0·40, Ratz 1, Dym 0·50, Schenk 1, Machinko 1, Kempfer 0·50, Stiefel 0·40, Lieber 0·20, Meler 0·20, Bid. 0·25, Hartenfeld 0·50, Stielman 0·40, Breitowicz 0·60, Zwiebel 0·20, Leichterberg 0·20, Storch 1, Weisner 1, Beer 0·40, Stiefel 2, Seifman 0·50, Müller 0·25, Sokol 0·30, Brumer 0·20, Zorn 0·20, Lenik 1, Pudełko 1, Bohaczyk 0·40, Bergman 2, Olbrzykowski 0·20, Pałka 0·20, Pawłowski 1, Guzikiewicz 0·10, Ziembowicz 0·08, Wanat 0·30, Miecicio 0·02, Kazio 0·02, Helcia 0·02, Wanatowa 0·20, E. Nod. 0·40, Miecicio Wanat 0·10, Tomasz Sk. 0·30,

Jaśl. 0·40, Stulecki 0·40, dr Biedka 0·50, Socha 0·20, razem koron 27·04.

Na listę nr 1450: W. Kł. koron 0·20, Nowak 0·20, Terzycki 0·20, Kucik 0·20, Witr. 0·20, Mroczkowski 0·20, J. Nowak 0·20, Marfiak 0·20, Starzewski 0·20, Szumski 0·20, Bichok 0·20, J. Gorski 0·20, Sygnaro 0·20, Froń 1·46, Głowacki 0·10, Kasyan 0·10, T. Zółkiewicz 0·10, Smyk 0·10, Karasiński 0·10, Jan Teodorowski 0·10, Zajdel 0·10, Zaak 0·04, Piróg 0·10, Kazan 0·20, Czyżewski 0·10, Taut 0·14, Gajda 0·50, Zuk 0·11, Zajczkowski 0·22, Śliwa 0·20, Świdrak Jakób 0·10, Kolbusz 0·20, Nanowski 0·10, Ross 0·20, Kogut 0·40, Chlebowicz 0·04, Koszka 0·20, Duźniak Wojciech 0·50, Moratt 0·60, Kiełbasa Józef 0·10, Czajka 0·10, Fuksa 0·10, Urban 0·10, Szeliga 0·10, Gostylla 0·10, Szcześniak 0·10, Pelc 0·10, Marcelli Trybalski 0·10, Górniewicz 0·20, Kaczor Miron 0·06, ks. J. Ramoeki 0·40, razem koron 10·67.

Nowy Sącz. Na listę nr 1283; prof. L. M. kor. 0·10, dr Ziel. 0·10, Weydowa 0·10, Gajewska 0·10, Małecka 0·10, Langier 0·10, Walter 0·04, Rzaska 0·10, Dulebowska 0·04, Walter St. 0·04 W. 0·10, N.N. 0·04, X. X. 0·04, razem koron 1.

Na listę nr 1270: prof. L. M. 0·10, Gajewska 0·10, Małecka 0·20, J. K. 0·30, Rusin 0·24, Polak 0·20, Ciągło 0·20, Jarosy 1, X. X. 0·20, Sozański 0·10, Mar-nik 0·10, Staś 0·30, X. J. 0·20, razem koron 3·44.

Na listę nr 1269: J. W. koron 0·10, Kłapa 0·10, F. Japot 0·10, Włodygo 0·10, Wańczyk 0·10, Kamiński 0·10, N. 0·40, X. 0·50, Senchterówna 0·50, Senchter 1, Mac. 0·20, S. 0·20, X. 0·20, Skurowicz 0·40, Iwancew 0·20, Łucki 1, dr Jakubow 0·50, D. F. 0·50, K. 0·50, ks. Oleksy 0·50, F. Ob. 2, R. 1, N. 1, razem koron 11·20.

Na listę nr 1268: Konarski koron 1, W. Kmietowicz 0·20, A. Konarska 0·30, S. Konarski 0·10, Kaziusia 0·10, X. 0·20, Klag 0·50, Długoszewski 1, ks. Wnekowicz 1, Kopczyński 0·20, A. Kowalski 1, Chorąży 0·50, prof. L. Małek 0·10, Cichoń 0·20, Grzegorz 0·46, Łaski 0·20, razem koron 7·36.

Na listę nr 1262: Misiewicz koron 1, Kisielewska 0·60, Elembrom. 0 20, Golachowski 0·20, ks. K. 0·30, H. M. 0·30, H. J. 0·20, Wiśniowska 0·30, Greg. 0·30, B. 0·30, Steinbrecher 0·10, Wodz. 0·20, Kart 0·20, Małkowska 0·10, Sommer 0·20, Kornfeld 0·20, Blumenkranz 0·40, Reich 0·60, Mieczorek 0·20, N. N. 0·20, Drozdowski 0·60, Pawlikowski 1, razem 7·70.

Na listę nr 1263: Koch koron 1, Zbozień 1, Jarończyk 1, ks. Siedli 1, Waleryan Kraszewski 1, Marya Kraszewska 0·50, St. Kraszewska 0·50, razem koron 6.

Na listę nr 1264: Barbacki koron 0·25, Kowalska 0·20, Rzaska 0·10, Zielińska 0·50, Kraszewska 0·40, Mardyttówna 0·20, Filewicz 0·10, Jackowska 0·10, Stojowska 0·10, Sozańska 0·10, Oskard 0·10, Pawłowska 0·20, X. X. 0·10, ks. Siedl. 0·10, Mirzysztóń 0·30, Mogilnicka 0·10, Pardeman 0·10, Läsch 0·10, N. 0·10, Ostrowska 0·20, Jaworska 0·40, Zydłowiczówna 0·10, Czyżewska 0·40, Mikulska 0·40, Mossoczy 0·20, Gutowska 0·20, razem koron 5·15.

Na listę nr 1280: X. X. koron 0·42, Y. Y. 0·32, Z. Z. 0·40, razem koron 1·14.

Na listę nr 1261: Hebenstreit koron 0·40, Lebenstein 0·40, razem koron 0·80.

Na listę nr 1265: Prof. Małecki koron 0·10, A. Małecka 0·10, Modes 0·20, Małecka 0·10, Gutowski 0·50, Zygmunt 0·10, Marya 0·10, Zofia 0·10, Tadeusz 0·10, Jan 0·10, Jerzy 0·10, Wiktorya 0·10, Józef 0·30, Stanisław 0·20, Kazimierz 0·20, razem koron 2·40.

Na listę nr 1284: Prof. Małecki koron 0·10, dr T. 0·10, Walterowa 0·10, Wusatowska 0·10, Gajewska 0·10, Piskorska 0·40, W. 0·30, Jasiewicz 0·20, Jasiewiczowa 0·20, Zygmus Jasiewicz 0·20, Zosia Jasie-

wicz 0·20, Stasio Jasiewicz 0·20, Lipowski 0·20, Lipowska 0·20, Weydowa 0·30, razem koron 3.

Na listę nr 1258: Henzel 0·50, J. 0·20, Szypuła 0·40, Drezilowski 0·50, Tarsa 0·40, Dąbrowski 0·20, Winkler 0·10, Gans 0·10, K. 0·10, Foita 0·04, X. X. 0·10, T. 0·20, Szyrajew 0·35, X. Y. 0·15, N. N. 0·22, Ostrohański 0·03, M. 0·02, Nabel 0·10, Helos 0·20, N. N. 0·10, Donau 0·10, Majerski 0·10, Kurek 0·10, M. 0·10, Ard. 0·10, razem koron 4·51.

Na listę nr 1285: Myrlak koron 0·10, Wusatowska 0·10, Scheuzing 0·10, Drobnerówna 0·10, Chorążanka 0·20, Wusatowski 0·10, Bazieliówna 0·10, Darska 0·20, Reichówna 0·10, ks. Kosman 1, Skolimowski 0·10, Celewiczówna 0·10, Chorążanka 0·10, Albinowska 0·20, Wiśniowska 0·04, Gilewiczówna 0·20, Dźwigniewska 0·40, Mochnacka 0·20, Klasa II wydz. żeń. 1, Wusatowska 0·14, razem koron 4·58.

Na listę nr 1273: Hischtin koron 0·20, Pazdanowska 0·20, A. B. 0·20, J. S. 0·20, A. 0·20, B. 0·20, X. X. 0·20, Chornicki 0·20, A. 0·20, Jaworski 0·20, Bobakowski 0·20, Soz. 0·20, P. W. 0·20, Z. S. 0·20, W. F. 0·50, R. 0·40, Z. F. 0·30, razem koron 4.

Na listę nr 1279: Małecka koron 0·20, An. Małecka 0·20, Miecia Błotnicka 0·20, Józefa Błotnicka 0·20, H. Małecki 1, L. Małecki 1, Józef Z. 0·20, dr Zieliński 0·10, Walterowa 0·10, Gajewska 0·10, L. Jaroszowa 0·20, Jarosz 1, Maniecka 0·20, G. Maniecka 0·80, J. Manier 0·20, Bochniewicz 0·20, c. k. poczta w Nawojowie 0·10, Radziszewska 0·10, Reichert 0·20, razem koron 6·30.

Na listę nr 1266: Prof. Małecki 0·10, dr Zieliński 0·10, Marya Kosman 0·10, Józef Kosman 0·20, Skolimowska 0·20, Wusatowska 0·20, Tadzio W. 0·10, Wusatowski 0·10, Teleśnicka 0·10, Wadowska 0·06, Szypułowna 0·05, Pieracka 0·40, Stuglikowa 0·10, Sikoracka 0·20, Szufowa 0·20, Zieglerówna 0·02 Czyrniańska 0·03, Wadowska 0·10, Czyrniańska 0·04, razem koron 2·40.

Na listę nr 1278: Dragan koron 0·10, Kuczma 0·20, E. Dragan 0·10, W. B. 0·16, J. 0·40, M. K. 0·20, A. 0·20, X. X. 1, Szypuła 0·40, Frenzel 0·50, M. 0·50, H. 0·20, Wójcik 0·50, Łuczkiwicz 0·20, Luschanek 0·60, Dobrowolski 0·20, Manz 0·20, Zołza 0·20, Spreifek 0·60, M. 0·06, Znamirowski 0·08, Jak 0·40, Leśniewicz 0·10, Miler 0·20, Rzepecki 0·40, Ligiera 0·20, Polakowska 1, Dworzańska 0·40, Walter 0·20, Swaryczewski 1, R. 0·20, Fellingier 0·20, Sz. 0·20, O. 0·20, Karaś 0·05, Skotnicki 0·40, Steinhof 0·20, Bucher 0·20, Z. 1, X. Kosman 0·60, Vörkel 0·20, M. Cz. 0·16, Cich 0·30, O. 0·20, Piotrowski 0·20, Twardowski 0·20, Krzyżowski 0·30, Kwarciański 0·30, Kuczowski 0·10, Maślanka 0·10, T. 0·10, Malinowski 0·60, Possinger 0·20, Z. 0·10, X. X. 0·30, Palik 0·10, M. 0·20, Ślęczkowski 0·20, Swierz. 0·20, Groń. 0·20, Stojakowski 0·10, Trylewski 0·20, Janisz 0·03, Janisz A. 0·10, Podw. 0·10, Kozicki 0·10, Wil. 0·10, razem kor. 18·94.

Na listę nr 1277: J. koron 0·10, Chm. 0·07, Sz. 0·10, Noworyta 0·10, Kuczyński 0·20, Plata 0·20, P. 0·30, Ostrohański 0·19, Marynowski 0·40, Dubosek 0·40, Tuzanek 0·10, Hnet 0·40, Sanocki 0·20, Gajewski 0·20, Romański 0·20, X. X. 2, Dąbrowski 0·20, Soswiński 0·40, X. Y. 0·40, Weide 0·20, Kram. 0·20, Wilk 0·20, R. 0·40, Kop. 0·20, Borowski 0·20, Fil. 0·16, Matyaszek 0·10, Wiśniewski 0·10, Zigler 0·50, Bzicki 0·40, Hack 0·20, Wojt. 0·10, D. 0·14, Hillich 1, Sanger 0·30, N. 0·50, Pacheński 0·40, Lewin 0·45, Felkil 0·50, N. N. 0·30, A. 0·10, Klein 1, K. 0·60, J. 0·20, Sikora 0·20, K. 0·20, Batko 1, A. 0·40, Kożuch 0·20, Brożyna 1, Uczkiwicz 0·20, Mięśowicz 0·16, Sekulowiczowa 0·20, Miler 1, Jankiewicz 1, German 0·20, X. X. 0·20, Sz. 0·30, Wiktor 1, Bildt 0·60, X. Y. 0·20, Sikora 0·20, Szczepanik 0·30, N. N. 0·20, Krzeczewski 0·20, Fertig 0·20, razem koron 23·77.

Na listę nr 1272: Ziel. koron 0·10, Małecki 0·10,

Walterowa 0·10, Weydowa 0·10, Małecka 0·10, F. 0·20, Gajewski 0·10, Grodzicka 0·04, Pacali 0·10, M. W. 0·00, Gajewski 0·04, Huet 0·10, Kwiatkowska 0·10, Hischtin 0·10, Wojciechowska 0·10, Scheuer 0·10, Bąba 0·20, Sikora 0·40, razem koron 2·64.

Na listę nr 1282: Jak wicz koron 0·13, Pruszyński 0·20, Goering 0·20, Pruszyńska 0·10, W. Pruszyński 0·14 Nawratel 0·30, J. Joz 0·10, Jackowska 0·20, Jabłonowska 0·10, Gold 0·60, razem koron 2·07.

Na listę nr 1286: Dr Kijal koron 0·22, A. R. 0·10, dr E. P. 0·20, prof. L. Małecki 0·10, M. M. 0·10, Brachłówna 0·10, M. W. 0·10, N. N. 0·10, Ostrochański 0·20, X. Y. 0·40, Ostrochański 0·06, razem koron 1·68.

Na listę nr 1259: Cezar koron 0·20, R. 0·04, K. 0·04, Simiński 0·20, Tellek 0·20, Zelonka 0·20, A. 0·20, B. 0·20, P. 0·00, S. T. 0·16, G. 0·20, G. 0·20, Laukarat 0·12, Krosal 0·10, Stujowski 0·20, Rudnicki 0·20, X. 0·00, razem koron 2·60.

Na listę nr 1274: St. Wodzińska koron 0·30, K. Wodziński 0·20, Olga Wiśniowska 0·10, Józefa Wiśniowska 0·10, Jakubowski 0·04, K. C. 1·20, Anna Wiśniowska 0·20, Helena Wiśniowska 0·10, Z. F. 0·10, W. F. 0·10, Bral 0·06, Hischtin 0·10, Nowakowski 0·10, G. 0·20, Janowski 0·14, Szański 0·10, Faliszewski 0·20, Szufa 0·20, Chomicki 0·10, Zanicki 0·20, Kerth 1, razem koron 5·84.

Przemysłany. Na listę nr 1050: Polek koron 0·30, Reich 0·20, Grosskopf 0·20, Karpluk 0·20, Kokociński 0·40, Diamand 0·30, Dębicki 0·20, Dancewicz 0·40, Angstreich 0·50, Sawicki 0·20, Wall 0·50, Bielecka 0·30, Fuchs 0·60, Kołodziej 0·30, Ostrow. 0·30, Dzedzina 0·40, Ettinger 0·20, Smoliński 0·20, W. 1, Glazer 0·20, Wieselberg 0·20, Nawrocka 0·40, Gross 0·10, Mikluszka 0·20, Smolicki 0·30, Wanat 0·40, B. Zam. 0·10, S. J. 0·40, M. R. 0·40, N. 1, Eizen 0·20, Pastuszak 0·20, Łęsków 0·10, Przybyło 0·20, razem kor. 11·20,

Na listę nr 1051: Tyszkowski koron 0·50, J. B. 5, T. O. 3, W. W. 3, C. P. 0·50, razem koron 12.

Na listę nr 1052: Ze składki zbiorowej koron 6, Sawiński 1, Englender 2, razem koron 9.

Na listę nr 1053: Janko koron 2, Hom. 1, dr Lindenbaum 2, dr Mendłowicz 2, Schameth 2, Buchelt 2, Zoellner 2, ks. Szlęzak 1, Tokarski 3, razem kor. 17.

Na listę nr 1054: Grand koron 2, Keicler 1, ks. Wybranowski 2, X. X. 1, Woj. 1, Nar. 1, Wisz. 1, N. N. 2, Alin. 1, Raw. 1, M. Roh. 0·40, Zajączkowska 1, Węgrzynowska 0·40, dr Węgrzynowski 1, Z. Gański 2, Trełski 1, L. 1, Hyżycka 1, razem koron 19·81.

Na listę nr 1055: Schreiber koron 1, Horniak 0·50, Kamiński 0·50, Wolski 0·30, Twerd. 0·40, Orgel 0·30, Malinowski 0·40, Gross 0·40, Pytlarz 0·20, Winnicki 2, Aufrichtig 1, razem koron 7.

Na listę nr 1057: Dr Wan. koron 1, Szczerbiński 1, Taj. 1, Stanek 1, Menkes 0·40, Brzeżański 0·30, razem koron 4·70.

Na listę nr 1059: Kornhäuser koron 2, Bank ludowy 2, Kasa handl. i przem. 4, Towarz. kredytowe dla handlu i przemysłu 2, Neumann 1, Adler 0·50, Neubauer 0·30, Fuchs & Grossmann 1, Ader 0·50, Spółka pożyczkowa 2, Dyr. Związku kupieckiego 2, razem koron 17·30.

Na listę nr 1060: Treter koron 5, St. wł. dóbr 5, Zdźarski 5, Romer 2, Wolf 1, Podl. 2, Nadkomisarz skarbowy 1, Metzger 2, Dancewicz 0·20, Pakosz 0·20, Fuller 0·20, M. 0·20, Markiewicz 1, B. Zdźarski 0·20, Winiarski 0·20, Jan Zdźarski 0·20, Seuerman 0·20, razem koron 25·60.

Na listę nr 1061: Bielecka koron 0·10, Solański 0·40, razem koron 0·50.

Na listę nr 1062: Bielecka koron 0·30, Wall 0·22, Dancewicz 0·10, Hirschfeld 0·30, Starowiejski 0·50, Filipowicz 0·40, Patkowski 0·20, Hirschfeld 0·26,

Leitner 0·20, Ostafin 0·20, Łyko 0·20, Zdanowska 0·20, Jagoszewski 0·40, Stabryła 0·40, razem kor. 3·88.

Stanisławow. Na listę nr 677: Pilecki 1, Szybalski 0·50, Sokalski 0·20, X. 0·20, Nod 0·10, Czajka 0·50, X. 0·40, Kwinz 0·20, Fischer 0·10, Wierczuk 0·40, J. B. 0·60, Dryszkiewicz 0·60, Czekoński 0·20, Coschinger 1, Lipiński 0·20, Schaefer 0·50, Kotkowski 0·10, Gołdeński 0·20, St. 0·10, Kwiecińska 0·20, Bursztyński 0·30, Miazga 0·20, Prorok 0·10, K. 0·20, Tuciński 0·10, M. 0·20, Kunz 0·60, Rotarsik 0·30, razem koron 9·50.

Na listę nr 678: Gliniecki koron 1, Mokrzycka 0·50, Śniergocki 0·40, St. P. 0·50, Kogulski 1, Lisicki 0·50, X. 0·50, Brunner 0·40, H. 0·40, X. 0·40, Smolka 0·50, Horvath 1, Sternberg 0·40, Kirtner 0·40, Mayer 0·40, Switek 1, L. 0·40, Z. 0·30, Russovaz 1, Korngold 1, T. 1, Kramer 0·50, M. 1, Mach 0·40, Pikuziński 1, R. 0·40, Wojciechowski 1, X. 0·40, razem koron 17·70.

Na listę nr 670: Wierzejski koron 2, Lewicz 0·40, X. 0·40, Wójcik 0·10, C. 0·10, E. 0·20, Blarowski 1, Zelmanowicz 0·20, Jakimowicz 1, M. 0·50, Hofmokl 2, Borawski 2, Lewicki Adam 2, Szulistański 1, razem koron 12·90.

Na listę nr 671: Lorsch koron 5, Laufer 1, Wydląka 1, Malinowicz 0·50, B. 1, X. 1, złożono przy wypłacie robotników kolejowych 1·60, razem kor. 11·10.

Na listę nr 680, 700, 701: Egchart koron 0·20, Jezus 0·20, Klimkowicz 0·40, Krupski 0·60, S. Meisner 0·20, Silberbach 0·60, Skraba 0·40, Ludwikiewicz 0·20 Fleischaker 0·20, Buffi 0·20, Jakubowski 0·20, Pietrański 0·20, Rowiński 0·12, Swietnicki 0·10, Stolarczuk 0·20, Sawiasz 0·20, Sielecki 0·27, Szindler 0·20, Ferlecki 0·10, Zuchaj 0·27, Grabowski 0·20, Kozicki 0·20, Spiser 0·20, Wotrzyński 0·50, R. 0·10, Bittmar 0·10, Capeniuk 0·10, Dzius 0·20, Ekszlein 0·10, Dinter 0·06, Winter 0·20, Strochal 0·20, Wiśniewski 0·20, Maier 0·20, Kuliga 0·10, Zach 1, Wiśniewski 0·22, Suczek 0·00, Szmid 0·20, Salanica 0·40, Palanica 0·20, Piotrowicz 0·20, Pilat 0·20, Rolinger 0·06, Sydor 0·26, Swoboda 0·40, Tumidajewicz 0·20, Richer 0·20, Dumanowski 0·40, Hoinec 0·40, Kostecki 0·20, Liszka 0·20, Bednarski 0·20, Paciorski 0·20, Pilasz 0·19, Schneider 0·20, Lipski 0·20, Kozicki 0·20, Połącza 0·20, Wyrostek 0·20, Dombrowski 0·10, Matwijciow 0·10, Niemiec 0·10, Kozakiewicz 0·10, Aksenty 0·20, Armatyż 0·20, W. Bukowski 0·20, Bukartyk 0·20, K. Burkowski 0·19, Czarnobol 0·36, Domin 0·20, Dörre 0·20, Feduszka 0·20, Gnojek 0·20, Hajdyma 0·20, Hoszowski 0·20, Czesław 0·20, Hornostaj 0·24, Janicki 0·60, Kurz 0·20, Kamiński 0·20, Kiss 0·20, Lokrzewski 0·20, Lenkisz 0·30, Narozniak 0·10, Popłatek 0·10, Roth 0·10, Sorokamik 0·20, Skrupski 0·20, Wiśniewski 0·20, Zawadziński 0·12, Zakrzewski 0·20, Hecht 0·30, Kordeś 0·16, Zaleski 0·20, Stokłosiński 0·39, Jarosławski 0·20, Wesółowski 0·27, Matusów 0·20, Zybura 0·20, Gerus 0·14, Długacz 0·20, Dylawski 0·20, Laskowski 0·20, Melnyk 0·20, Rocznik 0·20, Szustakowski 0·20, Trella 0·10, Swiderski 0·20, Witków 0·06, Krysz 0·20, Blahaczek 0·20, Kawecki 0·40, Fetter 0·30, Garddecki 0·20, Żółkiewicz 0·40, Torończak 0·05, Tuszkiewicz 0·10, Kotaś 0·20, Krycun 0·40, Piechota 0·20, Jasina 0·20, Szott 0·10, Zajac 0·20, Rusiecki 0·10, Malczek 0·20, Syssa 0·20, Ciesła 0·10, Słusznik 0·20, Luszczyczyn 0·20, Trymbułowicz 0·10, Sobolewski 0·20, Toron 0·30, Wnorek 0·20, Januszka 0·30, Zwoliński 0·20, Fryszkiew 0·10, G. 0·20, Szewczuk 0·20, Wojtowicki 0·20, Bala 0·20, Jasinski 0·20, Weiss 0·20, Hilt 0·20, Grodolczyk 0·20, Sokonowski 0·20, M. 0·20, Wiesser 0·10, Apamiański 0·20, Kornicki 0·18, Kokol 0·20, W. 0·20, Wajda 0·20, Kolowczak 0·20, G. 0·20, Baar 0·20, Bitter 0·10, Spoda 0·10, Bienia 0·10, Korczowski 0·10, Z. 0·10, Pluszkiewicz 0·10, Huszla 0·20, Bujak 0·10, X. 0·10, L. 0·10, Riencz 0·10, Sokol 0·20, Wronski 0·20, Muszynka 0·20, Siebert 0·20, Chmiel 0·10, B. 0·20, Kratyna 0·20, Buchowski 0·20, Kuźmin 0·20.

Przy grach i zabawach, przy uroczystościach publicznych, narodowych i rodzinnych, przy zakładach i zapisach

wszędzie i zawsze pamiętajmy

o funduszach

Towarzystwa „Szkoły ludowej“.

Wydawnictwa

Księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

	Kor.		Kor.
Antoszka. Jak żyją w Czechach	—26	Gérardin L. Botanika ogólna, z franc. przełoż. W. M. Kozłowski, z 51 drzewor. w tekście, k. 1 kartonowane	1:30
Dzielny żołnierz. Opowiadanie historyczne z pow. H. Sienkiewicza. Pan „Wołodyjowski“	—50	Joteyko-Rudnicka. Co chemia dziś może? Z 12 rysunkami w tekście, 1:30, kartonowane	1:60
Glöger Z. Skarbczyk Baśnie i powieści	—52	Kramsztyk Stanisław. Komety i gwiazdy spadające, z 30 rysunkami w tekście, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Góralczyk K. (Wład. L. Anczyc). Dzieje Polski w 24 obrazkach wyd. nowe	1:30	Lockyer I. Norman. Pierwsze początki astronomii, przeł. Wład. Skłodowski, z 54 drzew. w tekście i ryciną tytułową, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Gyskowski I. Gospodarz wyd. nowe	1:60	Peters Karol F. Mineralogia, przełożył z niem. Józef Morozewicz, k. n. p., z 46 drzewor. w tekście, kor. 1:30, kartonowane	1:60
— 3 nauki gospodarskie napisane dla włościańskich gospodarzy wyd. nowe	—40	Piotrowski F. Nauka o pogodzie, z 52 rysunkami w tekście, kor. 1:04, kartonowane	1:30
Obrona Częstochowy opowiadanie z czasów wojny szwedzkiej przerobione z powieści »Potop« H. Sienkiewicza	—52	Roscoe A. H. Chemia, wyd. nowe, przejrz. i uzupełn., z drzew. w tekście kor. —80, kartonowane	1:04
Święty Piotr w Rzymie; opowiadanie z czasów prześladowania chrześcijan za Nerona przerobione z powieści H. Sienkiewicza „Quo Vadis“	1—	Stecki Jan. Zasady ogólne ekonomii społecznej, kor. 1:30, kartonowane	1.60
Wielogłowski. Podróż po szerokim świecie czyli jak jest u nas i gdzieindziej dla ludu wiejskiego wyd. 3	—50	Sterling S. Dr. Pielęgnowanie zdrowia, książeczka dla wszystkich; dziełko zalecone przez komitet higieny ludowej II wyst. hyg. w Warszawie; z 13 rysunk. w tekście, kor. 1:04, kartonowane	1:30
A. K. S. Świat podbiegunowy, według najnowszych źródeł, z 25 rysunkami i mapą okolic podbiegunowych, k 1:30 karton.	1:60	Stewart Balfour. Fizyka, przeł. z ost. wyd. ang. Wikt. Biernacki, kand. nauk mat., z 48 rycin w tekście, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Collier William F. Zasady zoologii. Z angielsk. tłóm. Feliks Wermiński. Z 47 drzewor. w tekście, k. 1:04, kartonowane	1:30	Umiński W. Ocean i jego tajemnice, z licznymi ilustracjami w tekście i 4 mapami, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Delkie A. Geologia, tłóm. z ang. prof. K. Jurkiewicza, wyd. nowe; przejrzane i uzupełnione, z 27 drzew. w tekście, k. 1:30 kartonowane	1:60		
— Geografia fizyczna, tłóm. z ang., wyd. nowe, popr. i uzup. Józef Morozewicz, kand. nauk. przyr. Z 21 drzewor. w tekście, k. 1:30, kartonowane	1:60		